
91

Východočeský sborník historický 35     2019

VLADIMÍR PORŠ (1925–2006),  
VLASTIVĚDNÝ PRACOVNÍK, REGIONÁLNÍ 
HISTORIK A POPULARIZÁTOR KOMENSKÉHO 
ODKAZU

Karel RÝDL

S panem Vladimírem Poršem jsem se několikrát osobně setkal od poloviny 
80. let minulého století, nejdříve jako začínající odborný asistent pro dějiny 
pedagogiky u pana profesora Jozefa Cacha na Filozofické fakultě Univer-
zity Karlovy v Praze v rámci jeho nezapomenutelných odborných exkurzí 
„po stopách Komenského“, které jsem pomáhal pro studenty organizovat. 
Poutavý, ale často velmi detailní, a pro studenty až vysilující výklad pana 
Vladimíra Porše o životě a působení Komenského v Brandýse nad Orlicí 
a okolí, ve mně, „Východočechovi“, probouzel motivace se osobnosti a ná-
zorům Komenského také věnovat. Vladimír Porš se po mém přechodu na 
novou východočeskou univerzitu v Pardubicích v polovině 90. let minulého 
století pro mě stal vzorem popularizátora Komenského života a hlavně idejí 
v rámci regionální historiografie a vlastivědy. Bylo velikou radostí se s ním 
setkávat nejen v rámci oficiálních výročí (např. v roce 1992), ale zvláště 
individuálně, jen s pár studenty, v rámci návštěv Pamětní síně Komenského 
v Brandýse nad Orlicí spojených vždy s procházkou k pomníku Komen-
ského na Klopotech. Jeho výklady nebyly stále stejné, ale  jejich obsah 
Vladimír Porš prohluboval a rozšiřoval o nové souvislosti tak, jak je sám 
získával vlastním studiem a diskusemi s předními českými komeniology, 
kteří Brandýs nad Orlicí pravidelně navštěvovali. 

Poršův odchod znamenal citelnou ztrátu pro východočeskou regionální 
komeniologii. Protože jeho osobnosti nebyla dosud věnována studie, vychá-
zející z přístupných archivních a muzejních pramenů, rozhodl jsem se toto 
„bílé místo“ zaplnit. Prvním pokusem byl Poršův medailonek jako regio-
nálního komeniologa, který jsem uveřejnil v publikaci věnované působení 



92

Komenského a jeho ohlasu ve východních Čechách.1) Druhým pokusem, 
mnohem podrobnějším a doplněným Poršovou bibliografií jeho publiko-
vaných prací, by měla být tato studie.2) 

Životní osudy Vladimíra Porše
Vladimír Porš se narodil v Kolíně dne 6. května 1925 v rodině Bedřicha 

a Růženy Poršových. Vladimírův otec pracoval jako knihař a tiskař. První 
zjištěná adresa bydliště zněla Školská ulice č. p. 55.3) Po celý život se Vladi-
mír cítil být „Kolíňákem“, což hrdě připomínal téměř při každé příležitosti.4)

V roce 1931 začal Vladimír, zdravý a silný kluk, navštěvovat v Kolíně 
„východní“ obecnou školu,5) ve které výborně prospíval, i když občas nor-
málně klukovsky „zlobil“ a musel „stát na hanbě“.6) Z Poršových vzpomínek, 
které koncem života sepisoval pro své děti a vnoučata, se k dětství vážou 
vzpomínky na prázdninové pobyty u svého strýce, akademického malíře 
Gustava Porše ve Skutči, kde rád vysedával v jeho ateliéru a pozoroval jej 
při práci.7) I přes poměrně chudé rodinné poměry nechali rodiče Vladimíra 

1) Karel RÝDL, Jan Amos Komenský a východní Čechy (1622–1628), Par-
dubice 2017, s. 85. 

2) V rámci bibliografie najde čtenář nejen práce podepsané jeho plným jmé-
nem, nebo jen příjmením, ale i šiframi, kterými se podepisoval zejména v re-
gionálních a lokálních periodikách: vp, ivp, por, r. 

3) SOkA (dále jen Státní okresní archiv) Kolín, fond Základní škola Kolín – 
Lipanská, východní obvod. Výkaz o docházce a prospěchu žactva 1931–1932, 
s. 27. Inv. č. 1267.

4) Např. v rozhovoru, který s ním vedl redaktor Ivan Hudeček v regionál-
ním časopise: Ivan HUDEČEK, Brandýs nad Orlicí se stal Vladimíru Poršovi 
domovem i osudem, TRS 5, 1996, 7. 11., s. 7.

5) Pojmenování školy pochází z roku 1904, kdy Zemská školní rada v Praze 
výnosem č. 35103/1904 rozhodla o rozdělení školní obce Kolín od následujícího 
školního roku na tři obvody – západní severní a východní. Blíže viz SOkA 
Kolín, fond: školní kroniky. Kronika obecné školy osmileté západního obvodu.

6) Od února 1994 začal Vladimír Porš psát vlastní vzpomínky pro svého 
vnuka Demetéra, které nazval Kronika  rodu. Soukromý archiv  rodiny  jeho 
dcery Zuzany Malaťákové. 

7) Vladimír PORŠ, Kronika rodu, rukopis, 1994. Akademický malíř Gustav 
Porš (2. 2. 1888 Chrudim – 2. 5. 1955 Skuteč) vystudoval Akademii výtvarných 
umění u Jana Preislera a po studijních cestách na Balkán žil ve Skutči a pů-
sobil jako krajinář Českomoravské vrchoviny a Železných hor. Jan Kaván jej 
označil za svého pokračovatele. Četné výstavy v různých místech, naposledy 
v Chrudimi (2015) a Skutči (2018). Srov. Antonín BLAŽEK, Pověsti a obrázky 
z chrudimského kraje X, Chrudim 1934, s. 131–141; Milan DOSPĚL – Simona 
VYLÍČILOVÁ, Gustav Porš: krajinář Vysočiny, Chrudim 2015; Otakar KAPI
ČKA, Gustav Porš. S paletou Vysočinou, Pelhřimov 2018; Prokop TOMAN, 
Nový slovník československých výtvarných umělců, díl II L–Ž, Praha 1947, s. 301.



93

po úspěšných přijímacích zkouškách v roce 1936 dále studovat na kolínském 
gymnáziu.

Dobrou zkouškou osobní odolnosti nových primánů bylo přemístění 
jejich třídy mimo budovy školy do areálu kolínského kapucínského kláš-
tera, který jistě skrýval pro dospívající kluky četná tajemství. Po prvních 
klidných studijních letech přišla válka, kdy na jaře 1944 Vladimír Porš 
úspěšně maturoval.8) 

Zájem o historii při volbě prvního „válečného“ zaměstnání umožnil mla-
dému Poršovi s pomocí zaměstnanců městského úřadu najít místo pomocného 
dělníka při archeologických výzkumech kolínského městského muzea, kde 
pracoval od 11. července do 10. října 1944. Jako zdravý mladý muž byl ale 
protektorátními úřady nuceně přeřazen a až do 23. května 1945 pracovně 
nasazen jako pomocný dělník do kolínské petrolejové rafinerie (tehdejší 
Vacuum Oil Company), která se často stávala, jako každý podnik dodávající 
pohonné hmoty německé armádě, terčem spojeneckých náletů.9) Vladimír 
Porš měl štěstí, válku přežil bez úhony, stejně jako osobní účast při „čištění“ 
Prahy od Němců, kam odjel s několika kamarády 10. května 1945.10)  

Původní úmysl zahájit studia medicíny, kvůli kterým vykonal i několika-
týdenní praxi v kolínské nemocnici, zhatilo velké množství uchazečů a tak 
Vladimíra Porše najdeme od září 1945 mezi novými studenty Vysoké školy 
obchodní v Praze. Ovšem velmi brzy přestoupil na nově založenou Vysokou 
školu politickou a sociální v Praze, jejíž absolventi měli v budoucnu pra-
covat ve státní správě, redakcích novin a časopisů nebo v diplomatických 
službách.11) Stal se členem Hlavního výboru Svazu vysokoškolského stu-
dentstva, kde se potkával i s osobnostmi náboženského života, kardinálem 
Karlem Kašparem nebo členem tehdejší vlády Janem Šrámkem.12) 

Během studií bydlel Porš zpočátku na privátě v Truhlářské ulici, později 
prožil ještě několik let ve starých studentských kolejích (tzv. Stará kolonka) 
na Letné, kde to měl do školy pár kroků, protože výuka zpočátku probíhala 
v budově cirkusu Apollo na Letné. Vladimír Porš studoval diplomacii a kon-

8) SOkA Kolín, fond Reálné gymnasium Kolín. Hlavní katalogy.
9) SOkA Ústí nad Orlicí, fond Školský úřad Ústí nad Orlicí – personália.
10) Podrobné popsal situaci v Praze Vladimír Porš v soukromých vzpomín

kách: V. PORŠ, Kronika rodu, s. 5.
11) Vysoká škola politická a sociální byla založena v Praze dekretem pre-

zidenta republiky č. 140/1945 Sb. z 26. října 1945. Jejím cílem bylo poskytnutí 
prostor pro studium politických a sociálních věd ve 3 odděleních  (politické, 
novinářské a sociální). Vládním nařízením č. 9/1946 Sb. byl vydán Statut VŠPS, 
kde byla v §2 zdůrazněna svoboda v bádání ve společenských vědách.

12) Srov. Díky! Brandýské listy 14, 2005, č. 6 (červen), s. 7. 



94

Obr. 1: Poršův prospěch v obecné škole v roce 1936, 5. třída  
(SOkA Kolín, fond Základní škola Kolín – Lipanská).



95

zulární vědy na politickém oddělení, z kterého se později stala samostatná 
fakulta Vysoké školy politické a sociální. Měl před sebou vyhlídky na další 
studium v Bruselu, což ale po únorových událostech v roce 1948 již nebylo 
uskutečněno.13) 

V Praze se často také potkával se Zuzanou Matouškovou, která studovala 
cizí jazyky na Filozofické fakultě Karlovy univerzity, a počátkem roku 1951 
se stala jeho manželkou. Mezitím Vladimír Porš úspěšně dokončil čtyřletá 
studia dvěma státními zkouškami (1948 a 1949) a získal titul inženýra.14) 

Po skončení povinné vojenské služby (v posádkách Plzeň Písek, Stříbro, 
Hodovíz u Žlutic) se koncem října 1951 přestěhoval k rodičům manželky 
do Brandýsa nad Orlicí a pomocí své ženy Zuzany získal od 1. listopadu 
1951 i první učitelské místo na osmileté základní škole v České Třebové – 
Parníku. Z dochovaných archiválií můžeme doložit pouze jeho třídnictví 
ve 3. B ve školním roce 1952/53, který byl posledním rokem jeho působení 
v České Třebové.15) 

Od školního roku 1953/54 začal působit až do 31. července 1969 na 
Základní škole v Brandýse nad Orlicí,16) kam to měl z bydliště skutečně jen 
pár kroků, což byla téměř po dvou letech komplikovaného dojíždění vítaná 
změna a šetření vlastního času. I když bylo již v roce 1952 politicky rozhod-
nuto, že v Brandýse zůstane jen první stupeň základní školy a děti budou 
od 6. ročníku dojíždět do České Třebové (Základní škola na Parníku), Porš 
změnu uvítal vzhledem k rodinným povinnostem a blízkosti bydliště jeho 
rodiny. Navíc nový školský zákon z roku 1953 umožnil, aby i v Brandýse 
nad Orlicí vznikla osmiletá střední škola, poskytující úplné povinné vzdě-
lávání a přípravu na přijímací řízení pro vstup do středních škol nebo do 
zaměstnání.17) 

13) Tamtéž.
14) Vladimír Porš měl velké štěstí, že odpromoval v létě 1949, ještě v rela-

tivně svobodné atmosféře školy. Na podzim 1949 byla škola zrušena zákonem 
č. 227/1949 Sb., kdy již nebyli přijímáni noví studenti a postupně vznikala 
nová Vysoká škola politických a hospodářských věd. Srov. Markéta DEVÁTÁ, 
Vysoká škola politická a sociální v systému Národní fronty (1945–1949/1952), 
in: Východočeské listy historické 27, 2010, s. 52–63. Po administrativních změ-
nách v užívání titulů mu byl od 1. 5. 1966 titul Ing. potvrzen. SOkA Ústí nad 
Orlicí, fond ŠÚ Ústí nad Orlicí – personalia.

15) SOkA Ústí nad Orlicí, fond Střední škola Česká Třebová, třídní výkazy 
1951–1953.

16) SOkA Ústí nad Orlicí, fond Základní škola Brandýs nad Orlicí 1810–1988, 
inv. č. 012, Pamětní kniha 1940–1954, s. 102. 

17) Tamtéž, s. 90.



96

Ing. Vladimír Porš se stal třídním učitelem nejstarších žáků, tedy 8. roč-
níku s 35 žáky ve třídě. Ze zápisů ve školních kronikách z 50. a 60. let 
vyplývá, že se mladý učitel Porš věnoval především pedagogickým akti-
vitám a zřejmě rád přenechával angažmá v povinných oslavách narozenin 
a různých výročí politického a ideologického charakteru zkušeným kole-
gům, zejména soudruhu řediteli a jeho zástupcům. Tak se mu např. povedlo 
navázat korespondenci jeho žáků s básníkem Petrem Bezručem a velký 
ohlas ve městě měla  i originální akce s odesláním vánočních pozdravů 
a přání žáků Poršovy třídy všem hochům z Brandýsa nad Orlicí, plnícím 
základní vojenskou službu v různých místech Československa.18) V dalších 
letech se Porš jistě musel zúčastňovat všech akcí ideologického i politického 
rázu, jako ostatní, ale není nikde uváděn jako jejich iniciátor, organizátor 
nebo aktivní vystupující.19) Dne 28. května 1954 se konal v Brandýse nad 
Orlicí Učitelský den okresu Ústí nad Orlicí spojený s besedou o Komen-
ském a slavnostním položením kytice u jeho pomníku v Klopotech, jak 
dokazují fotografie v kronice, na nichž bezpečně poznáváme Vladimíra 
Porše nesoucího kytici k pomníku Komenského.20) 

První rok na brandýské škole byl pro žáky pod Poršovým vedením také 
úspěšný, všichni zvládli závěrečné ústní i písemné práce z češtiny a ma-
tematiky a pětina z nich i s vyznamenáním. Byl to rok, kdy podle nového 
zákona žáci volili své další zaměření podle zájmu, bez tlaku politických 
kvót, ale za cenu nově zavedených přijímacích zkoušek do vyšších škol.21) 
Od školního roku 1955/56 založil a vedl Vladimír Porš kroužek ruského 
jazyka a zavedl také třídnické hodiny, ve kterých se svými žáky kromě 
aktuálních problémů vnitroškolních nabízel aktivní účast dětí na akcích 
města. Díky svým zájmům o vlastivědu a historii byl Porš v roce 1953 na 
popud místního národního výboru ustanoven správcem městského archivu 
a městským kronikářem, kdy nahradil dosavadního archiváře a kronikáře 
Františka Hanzala.22)  Postupně  zpracoval  archivní  fondy  až  do podoby 

18) Tamtéž, s. 109.
19) Ovšem pro období školního roku 1952/53 a prvního pololetí školního 

roku 1953/54 nám kronikářské záznamy a jakékoliv další dokumenty k činnosti 
brandýské školy chybí. Na jaře 1954 máme doloženo, že se V. Porš angažoval 
pro dětská představení loutkového divadla a ve výzdobě prostor školy. SOkA 
Ústí nad Orlicí, fond Základní škola Brandýs nad Orlicí, inv. č. 015, Pamětní 
kniha od r. 1954. 

20) Tamtéž, fotografie č. 0035.
21) Tamtéž, s. 47.
22)  František Hanzal  navázal  na  dílo  prvního  brandýského  kronikáře, 

Františka Faltuse, který začal psát kroniku města v roce 1922.



97

řádného zpřístupnění badatelským a dalším potřebám. Pro pečlivě vedenou 
kroniku města si kupoval i speciální inkoust a zaznamenával události velmi 
čtenářsky přitažlivou formou a vybranou češtinou, na kterou dbal po celý 
život nejen u svých žáků, ale  i vlastních dětí. Tato činnost mu zabírala 
mnoho času a občas mu s akcemi ve prospěch čistoty města a propagaci 
Komenského pomáhali i jeho žáci.23) 

V rámci celostátních oslav Komenského 300. výročí vydání jeho díla 
Opera didactica omnia v  roce 1957 byla zřízena v Brandýse nad Orlicí 
v budově MNV (místní národní výbor) Pamětní síň J. A. Komenského, kte-
rou pomáhal Vladimír Porš uspořádat a vybavit exponáty, a jejímž se stal 
až do června 1999 správcem a průvodcem. Porš se jako městský archivář 
a kronikář zapojil do příprav oslav a měl na jejich úspěšném průběhu vý-

23) Pro celostátní oslavy Komenského v roce 1957 byla vydána pamětní 
stříbrná mince, kterou si díky Poršově propagaci zakoupilo 65 žáků brandýské 
školy. Srov. SOkA Ústí nad Orlicí, fond Základní škola Brandýs nad Orlicí, 
inv. č. 015, Pamětní kniha od roku 1954, s. 56. 

Obr. 2: Porš nese kytici k Pomníku Komenského v roce 1957 (SOkA Ústí nad 
Orlicí, fond Základní škola Brandýs nad Orlicí).



98

znamný podíl. V průběhu krajských oslav J. A. Komenského v Brandýse 
nad Orlicí byla Pamětní síň dne 1. září v 10.00 hod. slavnostně otevřena.24) 
Oslavy se konaly již koncem srpna, kde se Vladimír Porš podílel na přípravě 
programu a obsahu doprovodné brožurky.25) Z této doby se také zachovala 
skupinová  fotografie učitelů a žáků brandýské  školy, na které můžeme 
Vladimíra Porše poznat sedícího v dolní řadě třetího zleva.

Od dalšího školního roku 1957/58 pak Porš ve své třídě prosazoval pra-
videlná  setkání  s  rodiči, později  i pod hlavičkou SRPŠ  (Sdružení  rodičů 
a přátel školy). Na jaře v roce 1959 už musel (aby se vystřídali všichni učitelé) 
přednést vzpomínkový referát k výročí Leninových narozenin.26) Z četných 
akcí, mezi nimiž postupně ubývalo ryze politických a ideologických povin-
ných aktivit ve prospěch aktivit pedagogickodidaktických, lze v průběhu 
60.  let  vyzdvihnout Poršem  iniciovaná  setkávání učitelů v Pamětní  síni 

24) SOkA Ústí nad Orlicí, fond Střední škola Brandýs nad Orlicí, Program 
oslav J. A. Komenského 1957, č. 72a.

25) Tamtéž, s. 33.
26) Tamtéž, s. 106.

Obr. 3: Pedagogický sbor ZŠ Brandýs nad Orlicí v roce 1957.  
Porš je třetí zleva v první řadě (SOkA Ústí nad Orlicí,  

fond Základní škola Brandýs nad Orlicí). 



99

J. A. Komenského na brandýském městském úřadě nebo v sokolovně v po-
lovině listopadu nebo koncem března v rámci Dne učitelů a u příležitosti 
Komenského výročí úmrtí. Tyto každoroční akce byly vždy ukončovány 
u Komenského pomníku pod Klopoty. Je doložena účast Vladimíra Porše 
již na druhém ročníku pedagogického čtení s textem „Jak jsem se stal uči-
telem“.27) Od roku 1961 se pak v pravidelných dvouletých periodách konaly 
v Brandýse nad Orlicí vždy v polovině listopadu Pedagogická čtení, během 
nichž si pedagogové z okresu Ústí nad Orlicí a postupně i z širšího okolí 
Pardubického kraje vyměňovali zkušenosti a postřehy z vlastní pedagogické 
činnosti. Druhého ročníku Pedagogického čtení v Brandýse nad Orlicí dne 
15. listopadu 1962 se již Vladimír Porš zúčastnil s vlastním příspěvkem.28) 
V dalších letech vždy připravoval k absolvování již žáky 9. ročníků, protože 
školský zákon v roce 1960 zavedl devítiletou povinnou školní docházku. 
Vladimír Porš dokázal pedagogicky i obecně lidsky zvládnout dospívající 
mládež. Pracoval  s  nimi  velmi  činorodě  i  po  vyučování,  věnoval  jim 
dost  svého volného  času, který  dělil mezi  rodinu,  správu Pamětní  síně 
J. A. Komenského a své žáky. V roce 1965 je např. dokázal začlenit do 
přípravných činností pro oslavy stého výročí pomníku Komenského pod 
Klopoty, které úspěšně proběhly koncem srpna téhož roku.29) O rok později 
se v Brandýse nad Orlicí konalo dne 15. listopadu 1966 další Pedagogické 
čtení, ve kterém Vladimír Porš vystoupil s příspěvkem na téma „Domácí 
úkoly z dějepisu“, se kterým poté postoupil do krajského Pedagogického 
čtení v Pardubicích.30) Zároveň se stal i uvádějícím učitelem začínajících 
absolventů Pedagogické fakulty v Hradci Králové se zaměřením na český 
jazyk, který vedle ruštiny také sám vyučoval. Jako kronikář základní školy 
zcela proměnil duch obsahu kronikářských zápisů ve prospěch informační 
věcnosti  a odideologizování obsahu  sdělení  s  důrazem na pedagogické 
a didaktické problémy školy. Ostatně politické a ideologické uvolnění druhé 
poloviny 60. let mu v tom velmi pomáhalo. Proto také ve školní kronice 
nenajdeme žádné  informace o průběhu  tzv. Pražského  jara,  s výjimkou 

27) SOA (dále jen Státní oblastní archiv) Zámrsk, fond KPÚ Hradec Krá-
lové, karton 19, č. 116/95.

28) Pravděpodobné téma jeho příspěvku znělo „Spolupráce učitele dějepisu 
s archívem“, který později uveřejnil pod stejným názvem v časopise „Zeměpis 
a dějepis ve škole“, roč. 5, 1963, č. 8, s. 234–235. 

29) 28. srpna 1965 proběhla okresní učitelská konference a den na to se konala 
celodenní oslava u pomníku Komenského, které se zúčastnil i ministr školství 
Č. Císař. 

30) SOkA Ústí nad Orlicí, fond Základní škola Brandýs nad Orlicí 1810–1988, 
inv. č. 016, Pamětní kniha; SOA Zámrsk, fond KPÚ Hradec Králové, karton 19.



100

sdělení o temnu po 21. srpnu 1968, ve kterém ale škola pokračuje ve své 
činnosti dále.31) Na podzim se 1968 odmítl zúčastnit okresního Pedagogic-
kého čtení a na jaře 1969 najdeme jím podepsaný poslední zápis ve školní 
kronice. Od školního roku 1969/70 již Vladimíra Porše nacházíme jako 
učitele Střední ekonomické školy v Chocni. 

V letech 1969–1973 působil na vlastní žádost z roku 1968 jako odborný 
učitel Učňovské školy při Střední ekonomické škole v Chocni, na které 
vedl také školní kroniku, podobně jako ji vedl v letech v 60. letech v ZDŠ 
(základní devítiletá škola) v Brandýse nad Orlicí. Vedle toho vedl také až 
do roku 1988 kroniku města Brandýsa nad Orlicí. V Chocni pak pracoval 
ve škole až do roku 1988, čímž mu odpadlo již dost zatěžující dojíždění 
do Vysokého Mýta. Z dostupných materiálů lze doložit, že v roce 1976 
byl třídním učitelem V. skupiny večerního studia na Střední ekonomické 
škole v Chocni, 1978 pak IV. skupiny a 1980 III. skupiny večerní školy – 
studia při zaměstnání.32)

I když pedagogicky působil Vladimír Porš mimo Brandýs nad Orlicí, 
přesto dále pracoval jako městský kronikář a archivář a pomáhal organizo-
vat nejrůznější aktivity, mezi nimiž dominovaly aktivity k různým výročím 
Komenského. Dusnou atmosféru doby nastupující husákovské normalizace 
počátku 70. let 20. století dokládá i fakt, že se v Brandýse nekonala na 
podzim 1970 žádná připomínka 300. výročí úmrtí Komenského.33) 

Dochované osobní materiály  v  archivu dnešní Obchodní  akademie 
v Chocni svědčí také o obnovení účasti ing. Porše na Pedagogických čte-
ních bývalého Východočeského kraje. V roce 1979 přednášel pro učitele 
na téma „Autorita učitele a její základy“ a v roce 1981 na téma „Školní 
kronika – její vedení a užití“. S oběma prezentacemi obsadil v krajském 
kole vždy druhé místo (1981 a 1984). Bohužel se dosud nepodařilo nalézt 
texty Poršových přednášek.34)

V polovině roku 1988 odešel Vladimír Porš do důchodu, ale nepřestal 
působit ve svých oblíbených činnostech pedagogických a osvětově vlas-
tivědných v Brandýse nad Orlicí.  

31) Tamtéž, zápis o školním roce 1967/68 a 1968/69.
32) Srov. www.oachocen.cz, [cit. 28. 5. 2019].
33) Srov. Vladimír PORŠ, Brandýs a Komenský, 2. doplněné vydání, Brandýs 

nad Orlicí 1993, s. 10.
34) Je pravděpodobné, že část textu přednášky z krajského pedagogického 

čtení použil pro článek o školní kronice, uveřejněný v časopise „Odborná škola“, 
1983, č. 9. Srov. Poršovu bibliografii v příloze. SOA Zámrsk, fond KPÚ Hradec 
Králové, karton 19.



101

Od 1. září 1988 se stal Vladimír Porš do 30. září 1990 zaměstnancem 
Okresního muzea ve Vysokém Mýtě v pozici odborného historika.35)

Téměř tři následující školní roky (3. září 1990 – 30. června 1993) vy-
pomáhal jako učitel se sníženým úvazkem v ZDŠ v Brandýse nad Orlicí36) 
a následně od září 1993 na Středním odborném učilišti Choceň (pracoviště 
Vysoké Mýto), od září 1995 pak se sníženým týdenním úvazkem (ve výši 19, 
respektive 20 hodin) na Středním odborném učilišti (SOU) v Chocni až do 
18. září 1996, kdy byl hospitalizován se zápalem plic. Po vyléčení praco-
val Vladimír Porš v Integrované střední školy odborné (ISŠO) v Chocni 
jako archivář a naposledy si vyzkoušel i učitelství na stejné škole v první 
polovině dubna 1997.

35) SOkA Ústí nad Orlicí, fond Školský úřad Ústí nad Orlicí – personalia.
36) Tamtéž. 

Obr. 4: Portrét ing. Vladimíra Porše  
(Rodinný archiv Poršových dětí). 



102

Až do 30. června 1999 působil (od roku 1953 nepřetržitě) jako kronikář 
města Brandýsa nad Orlicí, když v roce 1992 přestal pracovat jako správce 
městského archivu, který byl převezen do Okresního archivu v Ústí nad 
Orlicí. Ke stejnému datu (30. června 1999) ukončil také svoji nejoblíbenější 
činnost, totiž správu Pamětní síně J. A. Komenského a průvodcovskou čin-
nost v ní. Dne 16. srpna 1999 jeho činnost v prospěch města ocenil osobním 
dopisem také starosta města Jiří Novák.37)  

Vladimír  Porš  podlehl  dlouhodobé  nemoci  dne  16.  dubna  2006  ve 
věku nedožitých 81 let, krátce po převzetí do péče Léčebny dlouhodobě 
nemocných v Žamberku. Plánované přestěhování do Domova důchodců 
v Ústí nad Orlicí se již nekonalo.38) 

Pedagogický odkaz osvětové činnosti  
celoživotního učitele V. Porše 
Vladimír Porš si doplňoval pedagogické vzdělání hned od počátku své 

učitelské kariéry v Základní škole v Parníku, bývalé čtvrti České Třebové. 
Ve svých vzpomínkách uvádí cesty „na jakési doplňovací studium do Par-
dubic a dělat i nějaké zkoušky z dějepisu a českého jazyka. Ale zvláště mi 
to nevadilo, ledacos jsem se tam naučil.“39) Jednalo se o doplňování si pe-
dagogického vzdělávání pro učitele  základních  škol, kteří neabsolvovali 
pedagogické  fakulty nebo učitelské ústavy. V Pardubicích bylo  zřízeno 
pedagogické gymnázium a později i Pedagogický institut, který podobné 
pedagogické vzdělávání organizoval.40) Během pedagogického doškolování 
musel Vladimír Porš zvládnout i ruštinu a metodiku její výuky.

Postupně se vypracovával, snad i pod vlivem četby didaktických a dal-
ších prací Komenského, dále psychologických prací, zejména Příhodovy 

37) Srov. Z korespondence starosty, in: Brandýské listy 9, 1999, č. 7 (září), s. 3.
38) Srov. Brandýské listy 15, 2006, č. 4, s. 9.
39) Srov. V. PORŠ, Kronika rodu, s. 6.
40) Po roce 1948 bylo reorganizováno vysokoškolské vzdělávání učitelstva 

tak, že byly zrušeny čtyřleté učitelské ústavy a byly zakládány pedagogické 
fakulty,  jejichž  kapacita  ale  byla  nedostatečná. Od  roku  1950  byla  proto 
usnesením vlády zakládána tzv. pedagogická gymnázia. Takové bylo založeno 
i  v Pardubicích v  roce 1953 a  existovalo  až do  roku 1961, kdy  jej  opustili 
poslední absolventi. Pedagogická gymnázia byla nahrazena od roku 1959 tzv. 
pedagogickými  instituty,  které měly  charakter  vysokých  škol,  byť  na  nich 
mohli učit, vzhledem k převážně praktické orientaci studia, i zkušení učitelé 
z praxe. Pardubický institut byl v roce 1965 sloučen s kvalitativně i vybavením 
slabším královéhradeckým institutem a společně vytvořily základ pro krajskou 
Pedagogickou fakultu se sídlem v Hradci Králové. 



103

Ontogeneze lidské psychiky,  do  takové  úrovně,  že  se  stal  i  vedoucím 
metodikem pro skupinu učitelů dějepisu. Jeho erudice, lidské vlastnosti 
a hodnotová  orientace  výrazně  podporována  názory  a  osudy Komen-
ského, kterými se lišil od řady povrchně ideologicky vyškolených „kádrů“ 
s  chatrnými  znalostmi  a  téměř  pražádným zápalem pro  věc  samotnou, 
ho odlišovaly tak, že ani tehdejší okresní a krajské mocenské orgány si 
nedovolily Vladimíra Porše nikterak viditelně ovlivňovat, natož profesně 
či lidsky perzekvovat.

  
Celoživotní láska – Komenský a Brandýs nad Orlicí
Definitivní ukončení aktivní vlastivědné, osvětové a badatelské činnosti 

ukončil Vladimír Porš veřejným poděkováním všem spolupracovníkům 
a rozloučením se s brandýskými sousedy. Jeho ve městě a okolí všeobecně 
známá redakční šifra „ivp“ se objevila naposledy.41) 

Ing. Vladimír Porš připravil během svého života jako občan, archivář, 
učitel a vlastivědný osvětový pracovník více publikací (některé s působivými 
fotografiemi), než jich bylo o Brandýse nad Orlicí do začátku jeho působení 
v tomto městě vydáno.42)  

Velikou naději vkládal Vladimír Porš do slibů a představ brandýských 
radních, kteří od  jara 1990 připravovali projekt úpravy nového objektu 
v Brandýse nad Orlicí, do něhož měla být soustředěna místní knihovna, 
výstavní přednáškové sály a také nově koncipovaný památník Komenského, 
který měl být otevřen v březnu 1992 u příležitosti oslav 400. výroční na-
rození Komenského. Dodnes nebyl tento záměr uskutečněn.

Poršův dlouhodobý hluboký zájem o osobnost Komenského, doložitelný 
řadou odborných vlastivědných a dějepisných publikací, ho dovedl také 
do celostátní organizace s mezinárodním dosahem Unie Comenius, která 
dodnes sdružuje české komeniology. Vladimír Porš se stal  také členem 
vědecké rady velkorysého projektu s názvem Encyclopedia Comeniana, 
v podstatě jedinečného výkladového hesláře všech pojmů, jevů, událostí 
a osob spojených se jménem a činností J. A. Komenského. Tento projekt 
dosud nebyl přes usilovnou snahu řady komeniologů a dalších odborníků 
dotažen do stavu dlouho očekávané publikace.  

 

41) Brandýské listy 15, 2006, č. 4, s. 9.
42) Jde o: František Břetislav KADLČÍK, Děje a paměti Brandejsa n. Orlicí, 

Praha 1886; Ferdinand HREJSA, Bratrské památky Brandýsa nad Orlicí, Praha 
1936; Na památku J. A. Komenského, Praha 1865.



104

Poršův přínos k regionální historiografii
Téměř celoživotní dílo Vladimíra Porše ve prospěch poznání minulosti 

a současnosti města Brandýsa nad Orlicí, v němž působil v řadě profesí (učitel, 
archivář, historik, osvětář, správce pamětní síně, průvodce, redaktor a pře-
kladatel) je uloženo nejen v jeho článcích a dalších publikacích, ale zejména 
v myslích řady lidí v Brandýse a jeho širším okolí. Nelze opomenout ani 
jeho odborné a lidské kontakty s předními českými i zahraničními komenio-
logy. Mezi jeho spolupracovníky je zřejmé, že bez jeho působení ve funkci 
odpovědného redaktora a jeho publikací pod šifrou „ivp“ by např. městský 
měsíčník Brandýské listy, vycházející od roku 1991, nedosáhl takové popu-
larity a obsahové odborné úrovně. Publikace v podobě dobově aktuálních 
článků, vzpomínkových textů s historiografickou tématikou, vlastivědné texty, 
často kvízového zaměření, zveřejnil Vladimír Porš celkem v 35 periodicích. 
Osobně se mi podařilo dohledat 623 samostatných titulů, z nichž minoritní 
část byla publikována ve stejné podobě dvakrát, jen v jiném periodiku. 

Dodnes se ve vzpomínkách bývalých žáků, kolegů a sousedů na učitele 
pana Porše objevuje veliká důvěra a oblíbenost, vyvěrající i z jeho dobrých 
rad i v soukromých věcech a osobních problémech apod. Vlastní praktické 

Obr. 5: Publikace V. Porše o Brandýse nad Orlicí 
(Osobní archiv autora).



105

pedagogické  zkušenosti  dokázal  zobecňovat  a předávat dalším kolegům 
formou např. Pedagogických čtení. Už v roce 1963 publikoval vlastní zkuše-
nosti s využitím archivních fondů pro výuku dějepisu, ale i jiných předmětů. 

Zatím poslední připomínkou díla ing. Vladimíra Porše bylo slavnostní 
předání plakety J. A. Komenského města Brandýsa nad Orlicí za celoži-
votní činnost ve prospěch města in memoriam u příležitosti Dne učitelů 
28. března 2014 za účasti rodinných příslušníků.43) 

Ocenění přišlo možná později, než by si pan ing. Porš zasloužil, ale dů-
ležité je, že se na jeho vzdělávací a všeobecně osvětovou a regionálně his-
toriografickou práci ve prospěch města nezapomíná. Vždyť nejen pro město 
Brandýs nad Orlicí,  jeho občany, ale fakticky pro nás všechny vykonal 
během svého života mnohem více, než jsme schopni zatím vůbec docenit.

Lásku k historii zdědili po dědečkovi Vladimírovi Poršovi vnuk Demé-
ter Malaťák, který působí v Zemském archivu v Brně, a vnučka Vlasta, 
kteří mohou dále rozvíjet dědečkovy osvětové ideály kultivující lidskou 
společnost. Lze tak vlastní život obohacovat zkušenostmi a názory pana 
ing. Vladimíra Porše a předávat je inspiračně dalším generacím. Vzory ve 
slušných a poctivých lidech budou nové generace potřebovat stále více. 

43) Srov. Antonín SLÁMA, IVP, Brandýské listy 22, 2014, č. 5, s. 7.

Obr. 6: Plaketa J. A. Komenského. Rodinný archiv Poršových dětí.



106

Bibliografie Vladimíra Porše (řazená chronologicky)
1. Svatební smlouva Jana Amose Komenského, Vesnické noviny 6, 1957, 

č. 33/34, s. 3.
2.   Stručný nástin historie Brandýsa nad Orlicí, Vesnické noviny 6, 1957, 

č. 33/34, s. 5. 
3.  Jan Amos Komenský v našem kraji,  Pardubický  kraj,  1957,  č.  2, 

s. 28–29. 
4.  Městský archiv v Brandýse n. O., Pardubice: Krajský dům osvěty 1960.
5.   Vytrvalost, Časopis ČsČK 7, 1960, č. 4, s. 14. 
6.   Dobrá rada nad zlato, Časopis ČsČK 7, 1960, č. 9, s. 15. 
7.  Oheska, Časopis ČsČK 7, 1960, č. 11, s. 7–8.
8.   + Vladimír ZEMAN, Brandýs nad Orlicí. Turistický průvodce, Hradec 

Králové: KNV 1961, 12 s.
9.  3 z mravů, Pionýr 8, 1961, č. 6, s. 21.
10.  Spolupráce učitele dějepisu s archívem, Dějepis a zeměpis ve škole 5, 

1963, č. 8, s. 234–235.
11.  Město Brandýs nad Orlicí. Dvojlist, Brandýs nad Orlicí: MNV 1964.
12.   Stručný nástin dějin města Brandýsa nad Orlicí, Brandýs nad Orlicí: 

MNV 1965.
13.  Glosy, Dějepis a zeměpis ve škole 8, 1965/66, č. 8, s. 273.
14.  Vivat sociologia!, Učitelské noviny 16, 1966, č. 42, s. 2.
15.  Učitelské knihovny, Učitelské noviny 17, 1967, č. 17, s. 3. 
16.  Především záleží na kvalitě vedoucího, Učitelské noviny 17, 1967, 

č. 36, s. 2. 
17.  Svatební smlouva J. A. Komenského, Listy Orlického muzea 2, 1967, 

č. 1–2, s. 128–129.
18.  Glosy, Dějepis a zeměpis ve škole 9, 1967, č. 7 (březen), s. 204.
19.  Ohlasy, Učitelské noviny 17, 1967, č. 43, s. 2.
20.  Jan Amos Komenský, Jiskra Orlicka 9, 1968, č. 12 (20. 8.), s. 3. 
21.  Kde žil J. A. Komenský, Lidová demokracie, 1968, č. 221 (11. 8.), s. 3.
22.   Pamětní síně v Brandýse nad Orlicí, Listy Orlického muzea 3, 1968, 

č. 1, s. 113.
23.   Zprávy o průchodu ruských vojsk Ústeckem, Zprávy muzeí od Trste-

nické stezky 2, 1968, č. 4, s. 49–50. 
24.   Brandýská kronika Augustina Paukerta,  Listy Orlického muzea 6, 

1971, č. 1, s. 33–37.
25.   Práce s tiskem a dalšími zdroji informací v hodinách občanské nauky, 

Společenské vědy ve škole, 1973–74, č. 4 (prosinec), s. 120–121.  
26. 110. výročí pomníku J. A. Komenského v Brandýse nad Orlicí, Studia 

Comeniana et historica (Uherský Brod) 4, 1974, č. 8–9, s. 111–113.



107

27.   Pojedete-li přes Brandýs n. Orl., Pochodeň 63, 1974, č. 106 (6. 5.), s. 4.
28.  Poklady brandýského depozitáře, Jiskra Orlicka 15, 1974, č. 3 (15. 1.), 

s. 3.
29.   Uvažujeme o domácí přípravě, Svobodné slovo 30, 1974, č. 153 (1. 7.), 

s. 3.
30.  Jdeme studovat střední školu, Svobodné slovo 30, 1974, č. 207 (2. 9.), 

s. 3.
31.  Květnové dny (VII.), Jiskra Orlicka 16, 1975, č. 17 (29. 4.), s. 1–2.
32.   + JANOUŠEK J., Neznámé oběti fašismu, Jiskra Orlicka 16, 1975, 

č. 25 (24. 6.), s. 1–2.
33.  Brandýs nad Orlicí, Jiří CIHLÁŘ, Poprad – Ústí nad Orlicí. Košice: 

Východoslovenské vydavaťelstvo 1975, s. 19.
34.  Původ městského znaku, Jiskra Orlicka 16, 1975, č. 26 (1. 7.), s. 3.
35.   Historie pomníku J. A. Komenského v Brandýse nad Orlicí, Pochodeň 64, 

1975, č. 178 (31. 7.), s. 3.  
36.   20 let pamětní síně Jana Amose Komenského v Brandýse nad Orlicí, 

Studia Comeniana et historica (Uherský Brod) 6, 1976, č. 14, s. 59.
37.  Mládež a peníze, Svobodné slovo 32, 1976, č. 49 (27. 2.), s. 3. 
38.  750 let města Brandýsa nad Orlicí, Brandýs nad Orlicí: MNV 1977, 

s. 7–65.
39.  Z pamětní síně, Pochodeň 66, 1977, č. 17 (21. 1.), s. 3. 
40.  750 let Brandýsa nad Orl., Jiskra Orlicka 18, 1977, č. 6 (8. února), s. 3.
41.  Jan Amos Komenský v Brandýse nad Orlicí, Studia Comeniana et 

historica (Uherský Brod) 8, 1978, č. 18, s. 113–115.
42.   Školní kronika promlouvá, Pochodeň 70, 1981, č. 94 (22. 4.), s. 2. 
43.  Kroniky promlouvají, Pochodeň 71, 1982, č. 45 (23. 2.), s. 4.
44.  J. A. Komenský v Brandýse n. Orl., Jiskra Orlicka 23, 1982, č. 13 (30. 3.), 

s. 5. 
45.   Významný podíl požárníků, Pochodeň 71, 1982, č. 77 (1. 4.), s. 4. 
46.   Jak se dříve létalo, Jiskra Orlicka 23, 1982, č. 15 (14. 4.), s. 3.
47.  Chrání vodní toky, Pochodeň 71, 1982, č. 88 (15. 4.), s. 4.
48.  Běh Saši Bogdanova, Jiskra Orlicka 23, 1982, č. 22 (1. 6.), s. 3. 
49.  Vzor pro mladé, Pochodeň 71, 1982, č. 146 (22. 6.), s. 4.
50.   Uznání potěší, Pochodeň 71, 1982, č. 154 (1. 7.), s. 2.
51.   Čtvrtstoletí pamětní síně v Brandýse nad Orlicí. O životě učitele 

národů, Pochodeň 71, 1982, č. 182 (3. 8.), s. 5.
52.  Renovace pomníku učitele národů. Péče o památky, Pochodeň 71, 1982, 

č. 200 (24. 8.), s. 4.
53.  Do nové lékárny, Pochodeň 71, 1982, č. 232 (30. 9.), s. 4.
54.   „Svědomitě, s elánem…“, Pochodeň 71, 1982, č. 236 (5. 10.), s. 4.



108

55.  O knize, která proslavila Brandýs nad Orlicí, Pochodeň 72,  1983, 
č. 20 (25. 1.), s. 4.

56.   Přišlo nám psaní, Pochodeň 72, 1983, č. 38 (15. 2.), s. 2.
57.  V Chocni připraveni. Mládež a kultura, Pochodeň 72, 1983, č. 62 

(15. 3.), s. 2.
58.   Hudební Brandýs, Pochodeň 72, 1983, č. 69 (23. 3.), s. 4.
59.   Rodiče studentů, Rodina a škola 28, 1983, č. 4, s. 5.
60.  O školní kronice, Odborná škola 30, 1983, č. 9, s. 142.
61.  Plamen 83, Pochodeň 72, 1983, č. (8. 6.), s. 2.
62.  Kronikáři, Tvorba 11, 1983, č. 32 (10. 8.), s. 2.
63.  Několik slov o Zpravodajích, Pochodeň 72, 1983, č. 37 (14. 9.), s. 2.
64.   Úspěšní požárníci, Pochodeň 72, 1983, č. 25 (11. 7.), s. 2.
65.   Na „koberci“, Pochodeň 72, 1983, č. 26 (19. 7.), s. 2. 
66.  O malých rybách, Kmen 11, 1983, č. 24, s. 6.
67.   Několik slov o střední ekonomické škole Choceň, Choceňský zpravodaj, 

1983, srpen, s. 13.
68.   Vzpomínka na ředitele SEŠ – za soudruhem JUDr. Jiřím Holým, 

Choceňský zpravodaj, 1983, říjen, s. 7–8. 
69.  Učitelská knihovna, Odborná škola 31, 1984, č. 5, s. 81. 
70.  Čteme s dětmi, Rodina a škola 29, 1984, č. 3, s. 4.
71.  O kronikách, Kulturní práce 24, 1984, č. 2, s. 5.
72.  Kdy šperk nezdobí, Rodina a škola 30, 1985, č. 2, s. 6.
73.  Variace na staré téma, Tvorba 12, 1984, č. 7 (15. 2.), s. 2.
74.  Návštěva v Brandýse, Pochodeň 73, 1984, č. 15 (18. 4.), s. 2.
75.   Naše zamyšlení. Odkaz J. A. Komenského, Pochodeň 73, 1984, č. 75 

(28. 3.), s. 3.
76.   Dopisy čtenářů, Tvorba 12, 1984, č. 13 (28. 3.), s. 2.
77.  Dopisy čtenářů, Tvorba 12, 1984, č. 31 (3. 8.), s. 2.
78.  Proměny, Tvorba 12, 1984, č. 39 (26. 9.), s. 5.
79.  Zaznamenáno pro budoucnost, Pochodeň 73, 1984, 21. 8, s. 2.
80.  Proti válce, Jiskra Orlicka 25, 1984, č. 44 (30. 10.), s. 2.
81.  Znáte sběratele, Tvorba 12, 1984, č. 45 (7. 11.), s. 2. 
82.   Zvete si také odborníky z praxe na besedu?, Hospodářské aktuality 

a metodické  rozhledy  pro  ekonomické  studijní  obory.  Školní  rok 
1984/85, č. 2, s. 35–36. 

83.  100 let tělovýchovy a sportu, Brandýs nad Orlicí: MNV 1985.
84.  Školní kronika, Rodina a škola 30, 1985, č. 1, s. 2.
85.   O dokumentech, Tvorba 13, 1985, č. 8 (20. 2.), s. 2.
86.  Jak pomáhat školákovi v učení, Rodina a škola 30, 1985, č. 1, s. 3.



109

87.  Ze zkušeností kronikáře malého města,  Zpravodaj  kronikářů,  č.  6 
(červenec), Vysoké Mýto: OM 1985.

88.  Nejblíže ke čtenáři, Pochodeň 74, 1985, 29. 7., s. 3.
89.  Památce Komenský, Tvorba 13, 1985, č. 15 (10. 4.), s. 2.
90.  Památce učitele národů, Pochodeň 74, 1985, č. (13. 8.), s. 4.
91.  Trápení? Nikdo mně nechce, Rodina a škola 30, 1985, č. 11, s. 2.
92.  Mír, nikoli válku, Naše rodina, 1985, č. 43 (3. 7.), s. 4. 
93.  Burzy, Hospodářské noviny 30, 1986, č. 20, s. 18.
94.  Výchova, Pochodeň, magazín na sobotu a neděli 75, 1986, 14.–15. 7., 

s. 9.
95.  Nejstarší brandýská kronika Augustina Paukerta, Zpravodaj kronikářů 

Ústeckoorlicka, č. 8. Vysoké Mýto: OM 1986.
96.  Kluby důchodců, Tvorba 14, 1986, č. 34 (27. 8.), s. 2.
97.  Smí, nebo nesmí, aneb vlčák v rozpacích, Jiskra Orlicka 27, 1986, č. 41 

(7. 10.), s. 3.
98.  Ze staré kroniky, Muzejní a vlastivědná práce 24, 1986, č. 3, s. 167–168.
99.  Ze školství. Jedno významné choceňské výročí, Choceňský zpravodaj, 

1987, č. 3 (březen), s. 18–19. 
100. Provozní praxe žáků, Jiskra Orlicka 28, 1987, č. 13 (31. 3.), s. 3.
101. Ze školství. Střední ekonomická škola Choceň, Choceňský zpravodaj, 

1987, č. 11 (listopad), s. 19. 
102.  Třicet let pamětní síně J. A. Komenského v Brandýse nad Orlicí, 

Muzejní a vlastivědná práce 25, 1987, č. 2, s. 111. 
103.  Střední ekonomická škola v Chocni jubiluje, Jiskra Orlicka 28, 1987, 

28. 7., s. 4.
104.  Kroniky a kronikáři. Kroniku píšete rukou nebo strojem?, Muzejní 

a vlastivědná práce 25, 1987, č. 4, s. 248–249.
105.  Kroniky patří do archívu, Zpravodaj kronikářů Ústeckoorlicka, č. 11, 

Vysoké Mýto: OM 1987, s. 2–3.
106.  Jan Amos Komenský a Brandýs nad Orlicí,  Zpravodaj  kronikářů 

Ústeckoorlicka, č. 11, Vysoké Mýto: OM 1987, s. 12–14,
107.  Pamětní síň Jana Amose Komenského v Brandýse nad Orlicí, Zpravo-

daj kronikářů Ústeckoorlicka, č. 11, Vysoké Mýto: OM 1987, s. 14–15.
108.  O odhodlání a vytrvalosti. Starý příběh, Pochodeň 76, 1987, č. 269 

(16. 11.), s. 4.
109.  Dárek, Rodina a škola 35, 1988, č. 1, s. 2.
110.  Jan Neruda by si liboval. Plesová tradice, Pochodeň 77, 1988, č. 49 

(29. 2.), s. 4.
111.  Právní nauka v novém, Hospodářské aktuality a metodické rozhledy, 

1987/88, č. 5–6, s. 86–87.



110

112.  Ocenění ve všech světových jazycích. Odkaz Jana Amose, Pochodeň 77, 
1988, č. 67 (21. 3.), s. 4.

113.  Hbité prsty, Pochodeň 77, 1988, č. 120 (24. 5.), s. 2.
114.  Léto U rytířů, Pochodeň 77, 1988, č. 158 (7. 7.), s. 4.
115.  Pedagogika v rozpacích, Rodina a škola 35, 1988, č. 5, s. 3.
116.  Píšete kroniku?, Svět práce 10, 1988, č. 11 (6. 6.), s. 2.
117.  Historie tělovýchovy a sportu v Brandýse nad Orlicí,  Zpravodaj 

kronikářů Ústeckoorlicka, č. 12 (červen). Vysoké Mýto: OM 1988, 
s. 6–9.

118.  Padesát let Pastvinské přehrady,  Jiskra Orlicka  29,  1988,  č.  43 
(25. 10.), s. 5.

119.  Padesát let Pastvinské přehrady,  Pochodeň. Magazín  na  sobotu 
a neděli 77, 1988, č. 267 (12.–13. 11.), s. 6.

120.  Alois Jirásek a Brandýs nad Orlicí, Muzejní a vlastivědná práce 26, 
1988, č. 3, s. 176–177.

121.  Pastvinská přehrada oslavuje své padesátiny, Zpravodaj kronikářů 
Ústeckoorlicka, č. 13 (listopad). Vysoké Mýto: OM 1988, s. 2–3.

122.  Vzácnosti, Učitelské noviny 38, 1988, č. 46, s. 7.
123.  Kronikáři nezůstávají stranou, Jiskra Orlicka 30, 1989, č. 10 (7. 3.), 

s. 7.
124.  Památník revolučních tradic bilancuje, Jiskra Orlicka 30, 1989, č. 7 

(21. 2.), s. 7.
125.  O besedách s kronikou, Zpravodaj kronikářů Ústeckoorlicka, č. 14 

(duben). Vysoké Mýto: OM 1989, s. 6–9.
126.  K výročí narození učitele národů, Národní výbory 38, 1989, č. 6, s. 19.
127.  Na rozloučenou, Učitelské noviny 39, 1989, č. 27, s. 7. 
128. Na okraj Kocianovy houslové soutěže, Jiskra Orlicka 30, 1989, č. 30 

(25. 7.), s. 7.
129.  O besedách s kronikou, Muzejní a vlastivědná práce 27, 1989, č. 3, 

s. 241–243.
130.  Alois Jirásek a Brandýs nad Orlicí, Zpravodaj kronikářů Ústeckoor-

licka, č. 15 (listopad). Vysoké Mýto: OM 1989, s. 45–46.
131.  Kronikáři jistě nezklamou, Jiskra Orlicka 31, 1990, č. 5 (30. 1.), s. 3. 
132.  Dočkali jsme se…, Jiskra Orlicka 31, 1990, č. 17 (24. 4.), s. 5. 
133.  Naše město má konečně své muzeum, Ústecký kulturní  zpravodaj, 

1990, č. 5, s. 22–23.
134.  Jan Amos Komenský, Jiskra Orlicka 31, 1990, č. 14 (2. 4.), s. 1. 
135.  Pro kronikářskou praxi. Dokumentační příloha kronik, Zpravodaj 

kronikářů Ústeckoorlicka, č. 16  (duben). Vysoké Mýto: OM 1990, 
s. 12–14.



111

136.  Dokumentační příloha kronik, Muzejní a vlastivědná práce 28, 1990, 
č. 2, s. 177–178.

137.  Významné výročí se blíží, Orlicko 1, 1990, č. 7 (17. 7.), s. 2. 
138.  125. výročí pomníku Jana Komenského v Brandýse nad Orlicí, Mu-

zejní a vlastivědná práce 28, 1990, č. 3, s. 180–181.
139.  Pomník Jana Amose Komenského v Brandýse nad Orlicí, Sborník 

okresního archivu Ústí nad Orlicí 2, 1990, č. 2, s. 77–86.
140.  Brandýs nad Orlicí – skládačka, Brandýs nad Orlicí: MNV 1990.
141.  Úvaha o poutníkovi, který prošel Labyrint světa a nalezl RÁJ SRDCE, 

Nové Orlicko 1, 1991, č. 7 (19. 3.), s. 5.
142.  Zajímá vás historie?, Nové Orlicko 1, 1991, č. 6 (28. 3.), s. 6.
143.  Všichni na jednom jevišti velikého světa stojíme, Nové Orlicko 1, 1991, 

č. 17 (28. 5.), s. 6.
144.  Řekové, Brandýs a Komenský, Pochodeň. Magazín na sobotu a neděli 

80, 1991, č. 69 (23.–24. 3.), s. 5.  
145.  Naše brandýské jistoty a nejistoty, Zpravodaj města Brandýsa nad 

Orlicí 1, 1991, č. 1 (leden–únor), s. 3–4.
146.  Zeptali jsme se… (rozhovor s ředitelem brandýské Karosy ing. Josefem 

Valachem), Zpravodaj města Brandýsa nad Orlicí 1, 1991, č. 1 (leden–
únor), s. 6–7. 

147.  Půjdem spolu…, Nové Orlicko 1, 1991, č. 20 (18. 6.), s. 5.
148.  Komenský má potomky, Deník Pochodeň 1, 1991, č. 87 (11. 10.), s. 8. 
149.  Oslavy Jana Ámose Komenského v Brandýse nad Orlicí, Pedagogika 40, 

1991, č. 1, s. 112–114.
150.  Poutník v Labyrintu, Magazín deníku Pochodeň 2, 1992, č. 39 (15. 2.), 

s. 6.
151.  Jan Amos a jeho rod, Magazín deníku Pochodeň 2, 1992, č. 57 (7. 3.), 

s. 6.
152.  Určitě zajímá i oušťáky. Janu Amosu Komenskému vděčný národ, 

Ústecké noviny 3, 1992, č. 11 (12. 3.), s. 6.
153.  Oslavy Jana Amose Komenského se blíží, Karosář 1992, č. 4–5 (17. 3.), 

s. 4.
154.  O klenotu literatury české, Magazín deníku Pochodeň 2, 1992, č. 75 

(28. 3.), s. 6.
155.  V Brandýse byli i návštěvníci ze Srí Lanky, Listy Podorlicka 1, 1992, 

č. 19 (12. 5.), s. 2. 
156.  Komenský stále živý, Listy Podorlicka 1, 1992, č. 25 (23. 6.), s. 4.
157.  Rámeček náměstí, Brandýské listy 1, 1992, č. 6–8 (červen–srpen), 

s. 4–5. 



112

158.  Jedno žerotínské výročí, Brandýské listy 1, 1992, č. 9–10 (září–říjen), 
s. 5.

159.  Z historie brandýského Sokola, Brandýské  listy  1,  1992,  č.  9–10 
(září–říjen), s. 6. 

160.  Z historie brandýského Sokola, Brandýské  listy 1,  1992,  č.  11–12 
(listopad–prosinec), s. 6.  

161.  Brandýs a Komenský, Brandýs nad Orlicí: MNV 1992 (2. doplněné 
vydání 1993).

162.  Zájem o muzeum neutuchá, Listy Podorlicka na  týden 2, 1993,  č. 1 
(6. 1.), s. 2. 

163.  3600 lidí u Komenského, TRS, noviny pro oblast Chocně, Vysokého 
Mýta a Litomyšle 3, 1993, č. 1 (8. 1.), s. 3.

164.  O brandýské kronice, Brandýské listy 2, 1993, č. 1–2 (leden–únor), 
s. 6.

165.  Městská kronika promlouvá o událostech března 1939, Brandýské 
listy 2, 1993, č. 3–4, s. 5.

166.  Čestné občanství, Brandýské listy 2, 1993, č. 3–4 (březen–duben), s. 7.
167.  Květen a červen 1923 v městské kronice, Brandýské listy 2, 1993, č. 5–6, 

s. 6.
168.  Havárie letadla v roce 1925, Brandýské listy 2, 1993, č. 5–6 (kvě-

ten–červen), s. 8.
169.  Budeme opravovat historii našeho města?, Brandýské listy 2, 1993, 

č. 7–8 (červenec–srpen), s. 4.
170.  O našem městě, Brandýské listy 2, 1993, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 6. 
171.  Červenec a srpen 1933 v městské kronice, Brandýské listy 2, 1993, 

č. 7–8 (červenec–srpen), s. 7.
172. K 75. výročí vzniku Československé republiky, Brandýské  listy  2, 

1993, č. 9–10, s. 3. 
173.  Září a říjen 1943 v městské kronice, Brandýské listy 2, 1993, č. 9–10 

(září–říjen), s. 5.
174.  Výročí slavnostního zahájení divadelní činnosti na novém jevišti v bran-

dýské sokolovně, Brandýské listy 2, 1993, č. 9–10 (září–říjen), s. 5.
175.  Listopad a prosinec roku 1923 v městské kronice, Brandýské listy 2, 

1993, č. 11–12 (listopad–prosinec), s. 4.
176.  O klenotu literatury české, Brandýské listy 2, 1993, č. 11–12 (listopad–

prosinec), s. 4–5.
177.  Z galerie významných rodáků, Brandýské  listy  2,  1993,  č.  11–12 

(listopad–prosinec), s. 5.
178.  Střípky z brandýské historie, Brandýské listy 2, 1993, č. 11–12 (lis-

topad–prosinec), s. 5.



113

179.  Co se v Brandýse nad Orlicí událo v lednu a únoru před 10 lety, tedy 
v r. 1984, Brandýské listy 3, 1994, č. 1–2 (leden–únor), s. 4.

180.  Pastvinská přehrada na Divoké Orlici, Brandýské listy 3, 1994, č. 1–2 
(leden–únor), s. 5.

181.  Bilancujeme, Brandýské listy 3, 1994, č. 1–2 (leden–únor), s. 5.
182.  Rehabilitační ústav, Brandýské listy 3, 1994, č. 3–4 (březen–duben), 

s. 5–6.
183.  Víte, že…, Brandýské listy 1994, č. 5–6 (květen–červen), s. 3.
184.  Z myšlenek našeho Jana Amose, Brandýské  listy  3,  1994,  č.  5–6 

(květen–červen), s. 5.
185.  Hledejte a naleznete!, Brandýské listy 3, 1994, č. 5–6 (květen–červen), 

s. 6.
186.  K historii osídlení našeho nejbližšího okolí, Brandýské listy 3, 1994, 

č. 7–8 (červenec–srpen), s. 6–7.
187.  Z kroniky města – zápis z července a srpna 1964, Brandýské listy 3, 

1994, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 6.
188.  Víte, že…, Brandýské listy 3, 1994, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 6.
189.  Slavný brandýský rodák, Brandýské listy 3, 1994, č. 9–10 (září–říjen), 

s. 4.
190.  Z kroniky města září a říjen 1964, Brandýské listy 3, 1994, č. 9–10 

(září–říjen), s. 4.
191.  Jak to bylo v Brandýse před mnoha lety, Brandýské listy 3, 1994, č. 9–10 

(září–říjen), s. 7.
192.  Rehabilitační ústav, Vlastivědný sborník Ústí nad Orlicí 5, 1994, č. 5, 

s. 37–39.
193. Letní reminiscence, Brandýské listy 3, 1994, č. 11–12 (listopad–pro-

sinec), s. 6.
194.  KODYM P., Kdo stojí za katedrou. Otázky pro pana profesora Vla-

dimíra Porše, Občasník ISŠO Choceň 1994, s. 3.
195.  Alois Jirásek a Brandýs nad Orlicí, Brandýské listy 4, 1995, č. 1–2 

(leden–únor), s. 6–7.
196.  Z historie Brandýsa, Brandýské listy 4, 1995, č. 1–2 (leden–únor), s. 5. 
197.  „Svět při kolébce Tvojí zbožně stojí…“, Brandýské listy 4, 1995, č. 3–4 

(březen–duben), s. 7–8.
198.  Čím se Brandýs bavil před více než šedesáti lety, Brandýské listy 4, 

1995, č. 3–4 (březen–duben), s. 6.
199.  Brandýský zámek a jeho majitelé, Brandýské  listy 4, 1995, č. 5–6 

(květen–červen), s. 5–6.
200.  Brandýská výročí v roce 1995, Brandýské listy 4, 1995, č. 5–6 (kvě-

ten–červen), s. 3.



114

201.  Jak byl popsán Brandýs před sto lety, Brandýské listy 4, 1995, č. 7–8 
(červenec–srpen), s. 1.

202.  Listujeme starými novinami, Brandýské listy 4, 1995, č. 7–8 (červe-
nec–srpen), s. 5.

203.  Pamětní síň J. A. Komenského v 1. pololetí 1995, Brandýské listy 4, 
1995, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 3.

204.  Alois Jirásek a Brandýs nad Orlicí, Vlastivědný  sborník Ústí nad 
Orlicí 6, 1995, č. 6, s. 21–22.

205.  Brandýs nad Orlicí náš soused, Ústecké noviny (Ústí nad Orlicí) 4, 
1995, č. 30 (19. 7.), s. 1.

206.  O znělce brandýského městského rozhlasu, Brandýské listy 4, 1995, 
č. 9–10 (září–říjen), s. 3.

207.  O znělce brandýského MĚSTSKÉHO ROZHLASU, Ústecké noviny 
(Ústí nad Orlicí) 4, 1995, č. 39 (20. 9.), s. 4.

208.  Janu Amosu Komenskému vděčný národ, Brandýské  listy  4,  1995, 
č. 9–10 (září–říjen), s. 4.

209.  Janu Amosu Komenskému vděčný národ, Ústecké  listy  (Ústí  nad 
Orlicí) 6, 1995, č. 37 (6. 9.), s. 3.

210.  Víte, že…, Brandýské listy 4, 1995, č. 9–10 (září–říjen), s. 5.
211.  Česko-japonská společnost, Ústecké noviny 6, 1995, č. 41 (18. 10.), s. 3.
212.  Brandýský pivovar, Ústecké noviny 6, 1995, č. 45 (1. 11.), s. 2.
213.  Z historie České Třebové, Ústecké noviny 6, 1995, č. 46 (8. 11.), s. 2. 
214.  Saské město BRANDIS, Brandýské listy 4, 1995, č. 11–12 (listopad–

prosinec), s. 2.
215.  Česko-japonská společnost, Brandýské listy 4, 1995, č. 11–12 (listo-

pad–prosinec), s. 2.
216.  Rok 1918 v kronice našeho města – ohlédnutí za 28. říjnem, Brandýské 

listy 4, 1995, č. 11–12 (listopad–prosinec), s. 4.
217.  Z městské kroniky 1985, Brandýské listy 4, 1995, č. 11–12 (listopad–

prosinec), s. 4–5.
218.  Z myšlenek JAK, Brandýské listy 5, 1996, č. 1–2 (leden–únor), s. 3. 
219.  Pamětní síň Jana Amose Komenského, Brandýské listy 5, 1996, č. 1–2 

(leden–únor), s. 3.
220.  Brandýské letopočty aneb Víte, že…, Brandýské listy 5, 1996, č. 1–2 

(leden–únor), s. 4.
221.  Moudrost starých Čechů, Brandýské listy 5, 1996, č. 1–2 (leden–únor), 

s. 4.
222.  Z historie naší spořitelny, Brandýské listy 5, 1996, č. 1–2 (leden–únor), 

s. 4.
223.  Náš Jan Amos, Brandýské listy 5, 1996, č. 3–4 (březen–duben), s. 1.



115

224.  Brandýské letopočty aneb Víte, že…, Brandýské listy 5, 1996, č. 3–4 
(březen–duben), s. 3.

225.  Ze staré kroniky, Brandýské listy 5, 1996, č. 3–4 (březen–duben), s. 8.
226.  K historii voleb v našem městě, Brandýské listy 5, 1996, č. 5–6 (kvě-

ten–červen), s. 1.
227.  Brandýský mlýn, Brandýské listy 5, 1996, č. 5–6 (květen–červen), s. 4.
228.  Ze staré kroniky, Brandýské listy 5, 1996, č. 5–6 (květen–červen), s. 4.
229.  Z brandýských zajímavostí, Brandýské listy 5, 1996, č. 5–6 (květen–

červen), s. 5.
230.  Dopisy otce a syna, Ústecký zpravodaj (Ústí nad Orlicí) 5, 1996, č. 10 

(28. 5.), s. 16.
231.  Brandýský mlýn 2, Brandýské listy 5, 1996, č. 7–8 (červenec–srpen), 

s. 3.
232.  Z galerie brandýských podnikatelů v minulosti, Brandýské  listy  5, 

1996, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 2.
233.  Z brandýských letopočtů, Brandýské listy 5, 1996, č. 7–8 (červenec–

srpen), s. 5.
234.  Brousící kotouč Carbond pracuje za dva a má větší cenu, než co stojí, 

Brandýské listy 5, 1996, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 5.
235.  Loukotín a Rozmanice, Brandýské listy 5, 1996, č. 7–8 (červenec–srpen), 

s. 5.
236.  Vodoléčebný ústav v Brandýse nad Orlicí, Brandýské listy 5, 1996, 

č. 9–10 (září–říjen), s. 1.
237. Škola začíná…, Brandýské listy 5, 1996, č. 9–10 (září–říjen), s. 4.
238. Kronika Augustina Paukrta, Brandýské listy 5, 1996, č. 9–10 (září–

říjen), s. 7.
239. Výročí čestného občana města Brandýsa nad Orlicí, Brandýské listy 5, 

1996, č. 9–10 (září–říjen), s. 5.
240.  Jan Amos Komenský v Brandýse nad Orlicí, Bořivoj 4, 1996, č. 2, s. 5–6.
241.  Brandýský tisk, Brandýské listy 5, 1996, č. 11–12 (listopad–prosinec), 

s. 2.
242.  K výročí úmrtí J. A. Komenského, Brandýské listy 5, 1996, č. 11–12 

(listopad–prosinec), s. 2.
243.  Historie brandýských kostelů, Brandýské  listy  5,  1996,  č.  11–12 

(listopad–prosinec), s. 3.
244.  V jakém položení Brandeys leží, Brandýské listy 5, 1996, č. 11–12 

(listopad–prosinec), s. 3.
245. Senátor musí upřednostňovat prospěch veřejný před prospěchem 

stranickým, TRS, čtrnáctideník pro oblast Chocně, Vysokého Mýta 
a Litomyšle 5, 1996, č. 21 (7. 11.), s. 3.



116

246. Letošní brandýská výročí, Brandýské listy 6, 1997, č. 1–2 (leden–únor), 
s. 3.

247.  Z Komenského myšlenek, Brandýské listy 6, 1997, č. 1–2 (leden–únor), 
s. 3.

248. Seznam P. T. pánů hostů v letní době 1892 v Brandýse nad Orlicí byd-
lících, Brandýské listy 6, 1997, č. 1–2 (leden–únor), s. 3.

249. Díky pane Mozarte, Brandýské listy 6, 1997, č. 1–2 (leden–únor), s. 4.
250. Spisovatel Vilém Mrštík vzpomíná na Brandýs, Brandýské  listy  6, 

1997, č. 1–2 (leden–únor), s. 5.
251. Senát České republiky, Brandýské listy 6, 1997, č. 1–2 (leden–únor), 

s. 7.
252.  Nezapomeneme, Brandýské listy 6, 1997, č. 3–4 (březen–duben), s. 7.
253.  Krátce o našich rybářích, Brandýské listy 6, 1997, č. 3–4 (březen–

duben), s. 5.
254.  Klub důchodců, Brandýské listy 6, 1997, č. 3–4 (březen–duben), s. 5.
255. Významná výročí v březnu, Brandýské listy 6, 1997, č. 3–4 (březen–

duben), s. 3.
256. Víte, proč kominík nosí štěstí?, Brandýské listy 6, 1997, č. 3–4 (bře-

zen–duben), s. 4.
257. Moudrá slova T. G. Masaryka a z myšlenek J. A. Komenského, Bran-

dýské listy 6, 1997, č. 3–4 (březen–duben), s. 6 .
258.  Naše radnice, Brandýské listy 6, 1997, č. 5–6 (květen–červen), s. 1.
259. Brandýské letopočty za posledních padesát let, Brandýské  listy  6, 

1997, č. 5–6 (květen–červen), s. 3.
260. Z odkazu Jana Amose, Brandýské listy 6, 1997, č. 5–6 (květen–červen), 

s. 3.
261. Nic nového pod sluncem, Brandýské listy 6, 1997, č. 5–6 (květen–

červen), s. 3.
262. Chcete vědět, jak se bránit stresu?, Brandýské listy 6, 1997, č. 5–6 

(květen–červen), s. 4.
263. Co se nám v našem městě líbí…, Brandýské  listy 6, 1997,  č. 7–8 

(červenec–srpen), s. 3.
264. A co se nám nelíbí…, Brandýské listy 6, 1997, č. 7–8 (červenec–srpen), 

s. 3.
265. Asi nevíte, že…, Brandýské listy 6, 1997, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 3.
266. Je tomu právě sto let, Brandýské listy 6, 1997, č. 7–8 (červenec–srpen), 

s. 3.
267. Kolik toho víte o Brandýse?, Brandýské listy 6, 1997, č. 7–8 (červe-

nec–srpen), s. 5.



117

268. Alois Jirásek – nám poněkud neznámý, Brandýské listy 6, 1997, č. 7–8 
(červenec–srpen), s. 5.

269. Povodně v našem městě, Brandýské listy 6, 1997, č. 9–10 (září–říjen), 
s. 4.

270. Textilní zasílatelský závod v Brandýse nad Orlicí, Brandýské listy 6, 
1997, č. 9–10 (září–říjen), s. 6.

271. Komenský a tělesná výchova, Brandýské listy 6, 1997, č. 9–10 (září–
říjen), s. 3.

272.  Velmi užitečná ruční domácí knížka, Brandýské listy 6, 1997, č. 9–10 
(září–říjen), s. 6.

273. Moudrosti a užitečné rady dochované po našich pradědečcích, Orlické 
noviny 6, 1997, č. 208 (5. 9.), s. 13.

274. O jedné brandýské kavárně, Brandýské listy 6, 1997, č. 11–12 (listo-
pad–prosinec), s. 5.

275. Pověst o tom, jak vzniklo pojmenování Křetina, Brandýské listy, 1997, 
č. 11–12 (listopad–prosinec), s. 5.

276. Z historie brandýských spolků, Brandýské  listy  6,  1997,  č.  11–12 
(listopad–prosinec), s. 5.

277.  Zapomenuté verše, Brandýské listy 6, 1997, č. 11–12 (listopad–pro-
sinec), s. 5.

278.  Cechy v historii našeho města, Brandýské  listy  6,  1997,  č.  11–12 
(listopad–prosinec), s. 4.

279.  Zavzpomínejte s námi, Brandýské listy 6, 1997, č. 11–12 (listopad–pro-
sinec), s. 3.

280.  Slova, která stále platí, Brandýské listy 6, 1997, č. 11–12 (listopad–
prosinec), s. 4.

281.  Vzpomínáme, Brandýské listy 6, 1997, č. 11–12 (listopad–prosinec), s. 1.
282.  Dámský spolek „Tetín“ v Ústí nad Orlicí, Ústecký zpravodaj 6, 1997, 

č. 23 (2. 12.), s. 8.
283.  „Všechno nechť svobodně plyne, budiž násilí vzdáleno věcí,“ tvrdil 

Komenský, Orlické noviny 6, 1997, č. 297 (19. 12.), s. 12
284.  Pár slov o městské kronice, Brandýské listy 7, 1998, č. 1–2 (leden–

únor), s. 3.
285.  Naše česká nej-…, Brandýské listy 7, 1998, č. 1–2 (leden–únor), s. 4.
286.  Jak se dříve jedlo, Brandýské listy 7, 1998, č. 1–2 (leden–únor), s. 5.
287. Navštívili jste již Pamětní síň J. A. Komenského na radnici?, Bran-

dýské listy 7, 1998, č. 1–2 (leden–únor), s. 5.
288.  Jedno sportovní výročí, Brandýské listy 7, 1998, č. 1–2 (leden–únor), 

s. 6.



118

289.  75 let fotbalu v Brandýse nad Orlicí (1922–1977), Brandýské listy 7, 
1998, č. 1–2 (leden–únor), s. 6.

290.  Smutné výročí, Brandýské listy 7, 1998, č. 1–2 (leden–únor), s. 7.
291.  Opět o nemocnicích, tentokrát trochu jinak, Orlické noviny 7, 1998, 

č. 24 (29. 1.), s. 13.
292.  Dne 28. března 1592 se narodil Jan Amos Komenský, Brandýské listy 

7, 1998, č. 3–4 (březen–duben), s. 1.
293. Významná výročí v roce 1998, Brandýské listy 7, 1998, č. 3–4 (bře-

zen–duben), s. 3.
294. Významné národní výročí, Brandýské listy 7, 1998, č. 3–4 (březen–du-

ben), s. 5.
295.  100 let, Brandýské listy 7, 1998, č. 3–4 (březen–duben), s. 5.
296.  Hleďme, to je ale zajímavé!, Brandýské listy 7, 1998, č. 3–4 (březen–

duben), s. 8.
297. Znovu z historie města, Brandýské listy 7, 1998, č. 3–4 (březen–duben), 

s. 8.
298.  Myslíte si, že přísloví a výroky starých Římanů stále platí?, Brandýské 

listy 7, 1998, č. 3–4 (březen–duben), s. 8.
299.  Z historie zdravotnictví Ústecka, Orlické noviny 7, 1998, č. 58 (10. 3.), 

s. 10.
300. Brandýs v době války třicetileté, Brandýské  listy  7,  1998,  č.  3–4 

(březen–duben), s. 3.
301.  K zamyšlení, Brandýské listy 7, 1998, č. 3–4 (březen–duben), s. 3.
302. Ze společenského života našeho města, Brandýské listy 7, 1998, č. 5–6 

(květen–červen), s. 4.
303.  Znáte dobře historii Brandýsa?, Brandýské listy 7, 1998, č. 7.
304.  Kronikářů není poslední dobou právě nejvíc, Orlické noviny 7, 1998, 

č. 135 (11. 6.), s. 13.
305.  Z dějin brandýského školství, 120 let školy Brandýs nad Orlicí. Bran-

dýs nad Orlicí a ZDŠ 1998, s. 4–7.
306.  O brandýské kronice purkmistra Augustina Paukrta, Orlické noviny 7, 

1998, č. 147 (25. 6.), s. 13.
307.  Památníky a památníčky našich maminek a babiček, Brandýské listy 7, 

1998, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 5.
308.  Státnická moudrost, Brandýské listy 7, 1998, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 5.
309.  Znáte dobře naše bankovky?, Brandýské listy 7, 1998, č. 7–8 (červe-

nec–srpen), s. 4.
310.  S politiky netančím, Orlické noviny 7, 1998, č. 173 (27. 7.), s. 14.
311.  K 80. výročí vzniku Československé republiky, Brandýské listy 7, 1998, 

č. 9–10 (září–říjen), s. 1.



119

312.  Školní budova slaví výročí, Brandýské listy 7, 1998, č. 9–10 (září–říjen), 
s. 3.

313.  Jak se dříve dělala propagace,  Brandýské  listy  7,  1998,  č.  9–10 
(září–říjen), s. 4.

314.  Brandýs a čeští panovníci, Brandýské listy 7, 1998, č. 9–10 (září–říjen), 
s. 4.

315.  Divadlo v Brandýse – a co bude dál?, Brandýské listy 7, 1998, č. 9–10 
(září–říjen), s. 5.

316.  Čtěte s dětmi, Brandýské listy 7, 1998, č. 9–10 (září–říjen), s. 5.
317.  O šibalech a lidech prohnaných, Brandýské listy 7, 1998, č. 9–10 

(září–říjen), s. 8.
318.  120 let školy Brandýs nad Orlicí, Brandýs nad Orlicí: MÚ 1998.
319.  Brandýská škola slaví výročí, Orlické noviny 7, 1998, č. 208 (5. 9.), 

s. 17. 
320.  Vzpomeňme velkého filosofa a učitele,  Brandýské  listy  7,  1998, 

č. 11–12 (listopad–prosinec), s. 7.
321.  Jak se to má říci správně?, Brandýské listy 7, 1998, č. 11–12 (listopad–

prosinec), s. 7.
322.  O učiteli národů Komenském. Jako výraz vděčnosti vyjde v roce 2000 

encyklopedie, Orlické noviny 7, 1998, č. 228 (9. 12.), s. 13.
323.  Výročí, která bychom si měli v roce 1999 připomenout, Brandýské 

listy 8, 1999, č. 1–2 (leden–únor), s. 2.
324.  Listujeme v jedné brandýské publikaci, Brandýské listy, 9, 1999, č. 1–2 

(leden–únor), s. 4.
325.  Přírodní park Orlice, Brandýské listy 8, 1999, č. 1–2 (leden–únor), s. 4.
326.  Pamětní síň J. A. Komenského, Brandýské listy 8, 1999, č. 1–2 (leden–

únor), s. 6.
327.  Náš Brandýs před více než sto lety, Brandýské listy 8, 1999, č. 1–2 

(leden–únor), s. 7.
328.  Ještě několik slov závěrem, Brandýské listy 8, 1999, č. 1–2 (leden–

únor), s. 7.
329.  Jedno zamyšlení, Brandýské listy 8, 1999, č. 1 (březen), s. 13.
330.  Něco málo z historie, Brandýské listy 8, 1999, č. 1 (březen), s. 5.
331.  Potěšilo mne,…, Brandýské listy 8, 1999, č. 2 (duben), s. 8.
332.  Mariánský sloup na náměstí, Brandýské listy 8, 1999, č. 3 (květen), s. 1.
333.  O místním tisku, Brandýské listy 8, 1999, č. 3 (květen), s. 3.
334.  Ze starobylých přísloví, Brandýské listy 8, 1999, č. 3 (květen), s. 4.
335.  Zasmějte se s námi…, Brandýské listy 8, 1999, č. 3 (květen), s. 4.
336.  Jak vypadal náš Brandýs před asi sto padesáti lety, Brandýské listy 8, 

1999, č. 3 (květen), s. 8.



120

337.  Smutné výročí, Brandýské listy 8, 1999, č. 3 (květen), s. 9.
338.  Prezident dr. Edvard Beneš, Brandýské listy 8, 1999, č. 3 (květen), s. 9.
339.  Bára a Pepík jsou opět u nás, Orlické noviny 8, 1999, č. 109 (12. 5.), 

s. 7.
340.  Staročeská přísloví ledacos ti napoví, Brandýské listy 8, 1999, č. 4 

(červen), s. 19.
341.  Jeden omyl J. B. Kadlčíka, Brandýské listy 8, 1999, č. 4 (červen), s. 19.
342.  Rok 1866 v Brandýse nad Orlicí, Brandýské listy 8, 1999, č. 5 (čer-

venec), s. 4–5.
343.  Zajímavé statistické údaje, Brandýské listy 8, 1999, č. 5 (červenec), s. 8.
344.  Výročí narození slavného básníka Fr. Lad. Čelakovského, Brandýské 

listy 8, 1999, č. 5 (červenec), s. 6.
345.  Krátce z historie, Brandýské listy 8, 1999, č. 5 (červenec), s. 13.
346.  Z našeho blízkého okolí, Brandýské listy 8, 1999, č. 5 (červenec), s. 13.
347.  Z naší české literatury, Brandýské listy 8, 1999, č. 5 (červenec), s. 14.
348.  Několik poznámek k článku „Anglické místo s českou tradicí“, Bran-

dýské listy 8, 1999, č. 5 (červenec), s. 6.
349.  Městský archiv v Brandýse nad Orlicí, Brandýské listy 8, 1999, č. 6 

(srpen), s. 3.
350.  Měsíc září v brandýské historii, Brandýské listy 8, 1999, č. 7 (září), s. 4.
351.  Mají pravdu?, Brandýské listy 8, 1999, č. 7 (září), s. 20.
352.  Tělovýchova a sport v Brandýse v minulosti a přítomnosti. Část 1, 

Brandýské listy 8, 1999, č. 7 (září), s. 14.
353.  Vzpomeňme slavného brandýského rodáka, Brandýské listy 8, 1999, 

č. 7 (září), s. 5.
354.  Poděkování, Brandýské listy 8, 1999, č. 8 (říjen), s. 3.
355.  Měsíc říjen v brandýské historii, Brandýské listy 8, 1999, č. 8 (říjen), 

s. 4.
356.  Tělovýchova a sport v Brandýse v minulosti a přítomnosti. Část 2, 

Brandýské listy 8, 1999, č. 8 (říjen), s. 15.
357.  O znělce městského rozhlasu, Brandýské listy 8, 1999, č. 8 (říjen), s. 15.
358.  Z blízkého okolí, Brandýské listy 8, 1999, č. 8 (říjen), s. 17.
359.  Připomeňme si…, Brandýské listy 8, 1999, č. 8 (říjen), s. 7. 
360.  Výstava výtvarných prací v zámku, Brandýské listy 8, 1999, č. 8 (říjen), 

s. 10.
361.  Víte, proč má městský prapor barvu žlutou a modrou?, Brandýské 

listy 8, 1999, č. 9 (listopad), s. 3.
362.  Moudrá slova J. A. Komenského, Bratrské listy 8, 1999, č. 9 (listopad), 

s. 3.



121

363.  Měsíc listopad na stránkách brandýské kroniky, Brandýské  listy 8, 
1999, č. 9 (listopad), s. 4.

364.  Královská hra v Brandýse, Brandýské listy 8, 1999, č. 9 (listopad), 
č. 16.

365.  Tělovýchova a sport v Brandýse v minulosti a přítomnosti. Část 3, 
Brandýské listy 8, 1999, č. 9 (listopad), s. 17.

366.  Naše příjmení, Brandýské listy 8, 1999, č. 9 (listopad), s. 18.
367.  Komenského myšlenky mají platnost i v současnosti, Orlické noviny 8, 

1999, č. 271 (20. 11.), s. 14.
368. Měsíc prosinec na stránkách brandýské kroniky, Brandýské listy 8, 

1999, č. 10 (prosinec), s. 3.
369.  Jedno prosincové výročí, Brandýské listy 8, 1999, č. 10 (prosinec), s. 13.
370.  Pár slov o našem kalendáři, Brandýské listy 8, 1999, č. 10 (prosinec), 

s. 16.
371.  Tělovýchova a sport v Brandýse v minulosti a přítomnosti. Část 4, 

Brandýské listy 8, 1999, č. 10 (prosinec), s. 17.
372.  Dva tisíce let starý příběh, Brandýské listy 8, 1999, č. 10 (prosinec), 

s. 18.
373.  Silvestrovské zprávy, kterým můžete, ale nemusíte věřit /raději ne!/, 

Brandýské listy 8, 1999, č. 10 (prosinec), s. 19.
374.  Mateřský jazyk – chrám a tvrz, Orlické noviny 9, 2000, č. 21 (26. 1.), 

s. 14.
375.  O našem městě, Brandýské listy 9, 2000, č. 1 (leden), s. 3.
376.  Náš „kozí“ Brandejs, Brandýské listy 9, 2000, č. 1 (leden), s. 4.
377.  Některá brandýská výročí, Brandýské listy 9, 2000, č. 1 (leden), s. 5.
378.  Naše stará přísloví ledacos vám napoví, Brandýské listy 9, 2000, č. 1 

(leden), s. 5.
379.  O našem městském znaku, Brandýské listy 9, 2000, č. 2 (únor), s. 3.
380.  Kamenný kříž před hotelem Jiřička, Brandýské  listy 9,  2000,  č.  2 

(únor), s. 3.
381.  Ze starých bájí a pověstí, Brandýské listy 9, 2000, č. 2 (únor), s. 8–9.
382.  Sedm divů světa, Brandýské listy 9, 2000, č. 2 (únor), s. 9.
383.  Také se cítíte nedobře psychicky?, Brandýské listy 9, 2000, č. 2 (únor), 

s. 13.
384.  Někdo říká to, jiný zase ono, Brandýské listy 9, 2000, č. 3 (březen), s. 3.
385.  Dvě březnová výročí, Brandýské listy 9, 2000, č. 3 (březen), s. 11.
386.  Loupeživý rytíř, Brandýské listy 9, 2000, č. 3 (březen), s. 15.
387.  Novinářské kachny lžou, ale pobaví, Brandýské  listy 9, 2000, č. 3 

(březen), s. 17.



122

388.  Městská správa u nás v minulosti, Brandýské listy 9, 2000, č. 3 (bře-
zen), s. 18.

389.  Na okraj letošního Kocianova Ústí, Orlické noviny 9, 2000, č. 84 
(8. dubna), s. 14.

390.  Z historie našeho náměstí a jeho nejbližšího okolo, Brandýské listy 9, 
2000, č. 4 (duben), s. 4.

391.  Brandýs a cizí armády, Brandýské listy 9, 2000, č. 4 (duben), s. 7.
392.  Zakladatel českého skautského hnutí A. B. Svojsík, Brandýské listy 9, 

2000, č. 4 (duben), s. 10.
393.  Významní návštěvníci našeho města v minulosti, Brandýské listy 9, 

2000, č. 4 (duben), s. 11.
394.  Aprílové zprávy, kterým můžete, ale nemusíte věřit (raději nevěřte!), 

Brandýské listy 9, 2000, č. 4 (duben), s. 14–15.
395.  Staré báje a pověsti, Brandýské listy 9, 2000, č. 4 (duben), s. 15.
396.  Přísloví ještě jednou, Brandýské listy 9, 2000, č. 4 (duben), s. 19.
397.  Několik slov k obrázku na titulní straně dubnového čísla BL, Brandýské 

listy 9, 2000, č. 5 (květen), s. 3.
398.  Jak posuzují naše Brandýské listy v zahraničí, Brandýské listy 9, 2000, 

č. 5 (květen), s. 3.
399.  Pivovar v Brandýse nad Orlicí, Brandýské listy 9, 2000, č. 5 (květen), 

s. 4.
400.  Slavný rodák brandýský Karel starší ze Žerotína, Brandýské listy 9, 

2000, č. 5 (květen), s. 4–5.
401.  Julius Zeyer v Brandýse, Brandýské listy 9, 2000, č. 5 (květen), s. 6.
402.  Těší nás…, Brandýské listy 9, 2000, č. 5 (květen), s. 6.
403.  Zápisy brandýského kronikáře Fr. Faltuse za květen a červen 1930, 

Brandýské listy 9, 2000, č. 5 (květen), s. 7.
404.  Ze starých bájí a pověstí, Brandýské listy 9, 2000, č. 5 (květen), s. 11.
405.  Dr. Fr. Břet. Kadlčík, první historiograf Brandýsa, Brandýské listy 9, 

2000, č. 5 (květen), s. 12.
406.  Kritické připomínky k dílu F. B. Kadlčíka „Děje i paměti města Bran-

dejsa n. O.“, Brandýské listy 9, 2000, č. 5 (květen), s. 13.
407.  Významní návštěvníci a hosté našeho města, Brandýské listy 9, 2000, 

č. 5 (květen), s. 14.
408.  Z moudrosti moudrých, které snad stále ještě platí, Brandýské listy 9, 

2000, č. 5 (květen), s. 21.
409.  Všehochuť aneb Ode všeho něco, Brandýské listy 9, 2000, č. 5 (květen), 

s. 22.
410.  Víte, že…, Brandýské listy 9, 2000, č. 5 (květen), s. 23.



123

411.  O jednom zajímavém manželském páru, Orlické noviny 9, 2000, č. 117 
(20. 5.), s. 14.

412.  Také naši předkové měli neshody a sváry, Brandýské listy 9, 2000, 
č. 6 (červen), s. 4.

413. Byl jsem na výstavě, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 5.  
414.  S příchodem jara, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 8.
415.  Líbí a nelíbí se nám, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 8.
416.  K obrázku na titulní straně, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 11.
417.  Z historie tunelování, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 12.
418.  Brandýská letní výročí, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 16.
419.  Staré báje a pověsti, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 17.
420.  Stará lékárna, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 18.
421.  Co byste řekli tomuhle?, Brandýské listy 9, 2000, č. 6 (červen), s. 18.
422.  Díky, milý Brandýse!, Brandýské listy 9, 2000, č. 7–8 (červenec–srpen), 

s. 5.
423.  Naše zdravotnické středisko, Brandýské listy 9, 2000, č. 7–8 (červe-

nec–srpen), s. 7.
424.  Řekli nebo napsali o Brandýse, Brandýské listy 9, 2000, č. 7–8 (červe-

nec–srpen), s. 8.
425.  Hoří!, Brandýské listy 9, 2000, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 9.
426.  Sedm divů světa, Brandýské listy 9, 2000, č. 7–8 (červenec–srpen), 

s. 11.
427.  Z brandýských bájí a pověstí, Brandýské listy 9, 2000, č. 7–8 (červe-

nec–srpen), s. 13.
428.  Skříňka turistů, Brandýské listy 9, 2000, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 14.
429.  „Tak už vyletěli z hnízda!“, Orlické noviny 9, 2000, č. 186 (11. 8.), s. 10.
430.  Nehasilova vila, Brandýské listy 9, 2000, č. 9 (září), s. 4.
431.  Komenský o jezuitech, Brandýské listy 9, 2000, č. 9 (září), s. 6.
432.  Dobrý člověk ještě žije, Brandýské listy 9, 2000, č. 9 (září), s. 6.
433.  Měsíc září v historii, Brandýské listy 9, 2000, č. 9 (září), s. 7.
434.  Rozmary počasí, Brandýské listy 9, 2000, č. 9 (září), s. 10.
435.  Zajímavosti z historie aneb Víte, že …, Brandýské listy 9, 2000, č. 9 

(září), s. 11.
436.  Stará, dobrá přísloví ledacos nám napoví, Brandýské listy 9, 2000, 

č. 9 (září), s. 11.
437.  Jedna zajímavá kapitola z historie našeho města, Brandýské listy 9, 

2000, č. 9 (září), s. 12.
438.  Jak se u nás v Brandýse hřeší, Brandýské listy 9, 2000, č. 10 (říjen), s. 4.
439.  Plattova vila, Brandýské listy 9, 2000, č. 10 (říjen), s. 4.



124

440.  Řekli nebo napsali o Brandýse, Brandýské listy 9, 2000, č. 10 (říjen), 
s. 5.

441.  Staré báje a pověsti, Brandýské listy 9, 2000, č. 10 (říjen), s. 6.
442.  Zakladatel Sokola, Brandýské listy 9, 2000, č. 10 (říjen), s. 7.
443.  Další výstava v zámku, Brandýské listy 9, 2000, č. 10 (říjen), s. 8.
444.  Brandýské zajímavosti, Brandýské listy 9, 2000, č. 10 (říjen), s. 8–9.
445.  Poděkování, Brandýské listy 9, 2000, č. 10 (říjen), s. 14.
446.  Vzpomínáme, Brandýské listy 9, 2000, č. 11 (listopad), s. 5.
447.  Ondříčkova vila, Brandýské listy 9, 2000, č. 11 (listopad), s. 7.
448.  Zajímavé stavby v našem městě, Brandýské listy 9, 2000, č. 11 (listopad), 

s. 12.
449.  Brandýská jména pomístní, Brandýské listy 9, 2000, č. 11 (listopad), 

s. 12–13.
450.  Nic nového pod sluncem, Ústecko, Rychnovsko 9, 2000, č. 293 (21. 10.), 

s. 18.
451.  Blíží se konec dvacátého století…, Brandýské listy 9, 2000, č. 12 (pro-

sinec), s. 4–5.
452.  Jména brandýských sousedů v minulosti, Brandýské  listy  9,  2000, 

č. 12 (prosinec), s. 6.
453.  Kuželníky v Brandýse, Brandýské listy 9, 2000, č. 12 (prosinec), s. 14.
454.  Brandeis University, Brandýské listy 9, 2000, č. 12 (prosinec), s. 14.
455.  Silvestrovské zprávy, kterým raději nevěřte, čili jedna paní povídala, 

že…, Brandýské listy 9, 2000, č. 12 (prosinec), s. 18.
456.  Rok 2001, Brandýské listy 10, 2001, č. 1 (leden), s. 2.
457.  Víte, co je řemdih?, Brandýské listy 10, 2001, č. 1 (leden), s. 4.
458.  Pravdy stále živé, Brandýské listy 10, 2001, č. 1 (leden), s. 4.
459.  Z historie římsko-katolické farnosti brandýské, Brandýské  listy 10, 

2001, č. 1 (leden), s. 5.
460.  Naše město před sedmdesáti lety, Brandýské listy 10, 2001, č. 1 (leden), 

s. 15.
461.  Komenský v Naardenu, Brandýské listy 10, 2001, č. 1 (leden), s. 16.
462.  Pamětní síň J. A. Komenského v roce 2000, Brandýské listy, č. 2 (únor), 

s. 7.
463.  Co se u nás přihodilo, Brandýské listy 10, 2001, č. 2 (únor), s. 8.
464.  Jak se u nás v Brandýse hřeší, Brandýské listy 10, 2001, č. 2 (únor), 

s. 9.
465.  Sedm divů světa, Brandýské listy 10, 2001, č. 2 (únor), s. 10.
466.  Dny 1948 v Brandýse, Brandýské listy 10, 2001, č. 2 (únor), s. 10–11.
467.  Březnová výročí, Brandýské listy 10, 2001, č. 3 (březen), s. 4–5.
468. Proč…, Brandýské listy 10, 2001, č. 3 (březen), s. 5.



125

469.  Z brandýských zajímavostí, Brandýské listy 10, 2001, č. 3 (březen), s. 6.
470.  Dům pečovatelské služby, Brandýské listy 10, 2001, č. 3 (březen), s. 7.
471.  Počasí a lidové pranostiky, Brandýské listy 10, 2001, č. 3 (březen), 

s. 7.
472.  Letní tábor Kouty, Brandýské listy 10, 2001, č. 3 (březen), s. 11.
473.  Z galerie zajímavých občanů města, Brandýské listy 10, 2001, č. 4 

(duben), s. 3.
474.  Aprílové zprávy, Brandýské listy 10, 2001, č. 4 (duben), s. 5.
475.  Duben v lidových pranostikách, Brandýské listy 10, 2001, č. 4 (duben), 

s. 6.
476.  Poznámka k zajímavému článku „Dopis přímo předjarní…“, Bran-

dýské listy 10, 2001, č. 4 (duben), s. 6.
477.  Víte, že…, Brandýské listy 10, 2001, č. 4 (duben), s. 7.
478.  Výstava obrazů prof. Jos. Coufala, Brandýské listy 10, 2001, č. 5 (kvě-

ten), s. 7.
479.  Květen – měsíc ledových mužů, Brandýské listy 10, 2001, č. 5 (květen), 

s. 10.
480.  Medardova kápě, Brandýské listy 10, 2001, č. 6 (červen), s. 4.
481.  Volby do obecního zastupitelstva v r. 1938, Brandýské listy 10, 2001, 

č. 6 (červen), s. 4.
482.  Smutná kapitola českých dějin, Brandýské listy 10, 2001, č. 6 (červen), 

s. 7.
483.  Z galerie brandýských osobností, Brandýské listy 10, 2001, č. 7–8 

(červenec–srpen), s. 4.
484.  Významná návštěvníci našeho města, Brandýské listy 10, 2001, č. 7–8 

(červenec–srpen), s. 8.
485.  Události minulého století v Brandýse, Brandýské listy 10, 2001, č. 7–8 

(červenec–srpen), s. 11.
486.  Žerotínové a naše město, Brandýské listy 10, 2001, č. 9 (září), s. 6.
487.  Svěcení praporu zpěváckého spolku Žerotín, Brandýské listy 10, 2001, 

č. 9 (září), s. 6.
488.  Z historie našeho školství, Brandýské listy 10, 2001, č. 9 (září), s. 8.
489.  Brandýské zajímavosti, Brandýské listy 10, 2001, č. 9 (září), s. 8.
490.  Mítkov nebo Mýtkov, Brandýské listy 10, 2001, č. 9 (září), s. 10.
491.  Povinnosti manželů, Brandýské listy 10, 2001, č. 10 (říjen), s. 12.
492.  Brandýské zajímavosti, Brandýské listy 10, 2001, č. 10 (říjen), s. 12.
493.  Zajímavosti z brandýské historie, Brandýské  listy  10,  2001,  č.  11 

(listopad), s. 6.
494.  Kde pobýval Jan Amos Komenský v Brandýse?, Brandýské listy 10, 

2001, č. 11 (listopad), s. 7.



126

495.  Z brandýských městských knih, Brandýské listy 10, 2001, č. 11 (listopad), 
s. 7.

496.  Hrajete karty?, Brandýské listy 10, 2001, č. 11 (listopad), s. 11.
497.  Z odkazu minulosti, Brandýské listy 10, 2001, č. 12 (prosinec), s. 6.
498.  Prosincové počasí v lidovém rouchu, Brandýské listy 10, 2001, č. 12 

(prosinec), s. 6.
499.  Silvestrovské dobré zprávy, Brandýské listy 10, 2001, č. 12 (prosinec), 

s. 9.
500.  Brandýs očima druhých, Brandýské listy 10, 2001, č. 12 (prosinec), 

s. 14.
501.  Rok 2002 a některá jeho výročí, Brandýské listy 11, 2002, č. 1 (leden), 

s. 6.
502.  Znovu trochu té latiny, Brandýské listy 11, 2002, č. 1 (leden), s. 7.
503.  Historie Brandýsa n. Orl. v české odborné literatuře, Brandýské listy 11, 

2002, č. 2 (únor), s. 6.
504.  O jedné zapomenuté brandýské tragédii, Brandýské listy 11, 2002, č. 2 

(únor), s. 7.
505.  V měsíci únoru se narodili…, Brandýské listy 11, 2002, č. 2 (únor), s. 7.
506.  U Jána, Brandýské listy 11, 2002, č. 2 (únor), s. 16.
507.  V měsíci březnu se narodili…, Brandýské listy 11, 2002, č. 3 (březen), 

s. 5.
508.  Z odkazu moudrých, Brandýské listy 11, 2002, č. 3 (březen), s. 5.
509.  Naše město před sedmdesáti lety, Brandýské listy 11, 2002, č. 3 (březen), 

s. 6.
510.  Hlasy veřejnosti, Brandýské listy 11, 2002, č. 3 (březen), s. 8.
511.  Co se změnilo za 170 let?, Orlické noviny 11, 2002, č. 48 (26. února), 

s. 17.
512.  V měsíci dubnu se narodili…, Brandýské listy 11, 2002, č. 4 (duben), s. 5.
513.  Opět pro zasmání, Brandýské listy 11, 2002, č. 4 (duben), s. 5.
514.  Apríl je po roce zase tady a s ním i aprílové zprávy, Brandýské listy 11, 

2002, č. 4 (duben), s. 18–19.
515. O kočičce Míce, Hobby magazín 1, 2002, č. 13 (březen).
516.  Naše příroda, Brandýské listy 11, 2002, č. 6 (červen), s. 11.
517.  Vechtři a vechtrovny, Brandýské listy 11, 2002, č. 6 (červen), s. 12.
518.  Brandýské typáře, Brandýské listy 11, 2002, č. 6 (červen), s. 12.
519.  Události minulého století v Brandýse, Brandýské listy 11, 2002, č. 6 

(červen), s. 13.
520.  Brandýský zámek, Brandýské listy 11, 2002, č. 7–8 (červenec–srpen), 

s. 8–9.



127

521.  Stalo se v roce 1984, Brandýské listy 11, 2002, č. 7–8 (červenec–srpen), 
s. 12.

522.  O čem psaly noviny, že se stalo v Brandýse v roce 1985, Brandýské 
listy 11, 2002, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 12–13.

523.  Rozpomeňte se na rok 1986, Brandýské listy 11, 2002, č. 7–8 (červe-
nec–srpen), s. 13–14.

524.  … a na rok 1987, Brandýské listy 11, 2002, č. 7–8 (červenec–srpen), 
s. 14.

525.  Jak ten čas utíká neb Rok 1988 v Brandýse, Brandýské listy 11, 2002, 
č. 7–8 (červenec–srpen), s. 14–15.

526.  Místa jménem Brandýs, Brandýské listy 11, 2002, č. 9 (září), s. 8.
527.  Brandýské letopočty, Brandýské listy 11, 2002, č. 9 (září), s. 9.
528.  Zajímavá pohlednice, Brandýské listy 11, 2002, č. 9 (září), s. 9.
529.  Významné výročí městského znaku, Brandýské  listy 11, 2002, č. 9 

(září), s. 11.
530.  Vyzkoušejte si svoje znalosti z historie našeho města, Brandýské listy 11, 

2002, č. 10 (říjen), s. 12.
531.  Rozmarné povídky, Brandýské listy 11, 2002, č. 10 (říjen), s. 12.
532.  Rok 1918 v kronice našeho města, Brandýské listy 11, 2002, č. 10 

(říjen), s. 13.
533.  Brandýské letopočty, Brandýské listy 11, 2002, č. 10 (říjen), s. 13.
534.  Brandýské letopočty, Brandýské letopočty 11, 2002, č. 11 (listopad), s. 9.
535.  Silvestrovské hlasy kozího Brandejsa, Brandýské listy 11, 2002, č. 12 

(prosinec), s. 18.
536.  Ještě několik vět k výročí privilegia z roku 1503, Brandýské listy 12, 

2003, č. 1 (leden), s. 5.
537.  Víte, v jakém znamení jste se narodil, Brandýské listy 12, 2003, č. 1 

(leden), s. 6.
538.  Z historie římsko-katolické farnosti brandýské, Brandýské  listy 12, 

2003, č. 1 (leden), s. 6–7.
539.  Brandýská radnice, Brandýské listy 12, 2003, č. 2 (únor), s. 4–5.
540.  Nahlédnutí nazpět, Brandýské listy 12, 2003, č. 2 (únor), s. 11.
541.  Události minulého století v Brandýse, Brandýské listy 12, 2003, č. 3 

(březen), s. 4.
542. Dvě výročí, Brandýské listy 12, 2003, č. 3 (březen), s. 4–5.
543.  Krátký doplněk, Brandýské listy 12, 2003, č. 3 (březen), s. 6.
544.  Ze staré historie, Brandýské listy 12, 2003, č. 3 (březen), s. 7.
545.  Osidlování Podorlicka v době předhusitské, Brandýské listy 12, 2003, 

č. 4 (duben), s. 9.



128

546.  Kaubovka, Brandýské listy 12, 2003, č. 4 (duben), s. 12–13.
547.  Malá vzpomínka, Brandýské listy 12, 2003, č. 5 (květen), s. 12–13.
548.  Mítkovský poklad, Brandýské listy 12, 2003, č. 5 (květen), s. 13.
549.  Čertova lávka, Brandýské listy 12, 2003, č. 5 (květen), s. 14.
550.  Slavný lékař, Brandýské listy 12, 2003, č. 6 (červen), s. 7.
551.  Vybělí i kominíka mýdlo Otta z Rakovníka, Brandýské listy 12, 2003, 

č. 6 (červen), s. 8.
552.  Vladislav II. Jagellonský, Brandýské listy 12, 2003, č. 7–8 (červenec–

srpen), s. 10–11.
553.  Kostkové z Postupic, Brandýské listy 12, 2003, č. 7–8 (červenec–srpen), 

s. 11.
554.  Dvě publikace o Brandýsu, Brandýské listy 12, 2003, č. 7–8 (červenec–

srpen), s. 18.
555.  (redakce textů): Brandýs nad Orlicí 1503–2003, Město Brandýs nad 

Orlicí, 2003.
556.  Listujeme ve starých číslech Zpravodaje města Brandýsa nad Orlicí, 

Brandýské listy 12, 2003, č. 9 (září), s. 8.
557.  Naše příjmení, Brandýské listy 12, 2003, č. 9 (září), s. 9.
558.  Z nejstarších dějin brandýské farnosti, Brandýské listy 12, 2003, č. 9 

(září), s. 11.
559.  Pořád platí, že…, Brandýské listy 12, 2003, č. 9 (září), s. 12.
560.  Náš český lev, Brandýské listy 12, 2003, č. 10 (říjen), s. 12.
561.  500 let městských vejsad, Brandýské listy 12, 2003, č. 11 (listopad), s. 5.
562.  Kronika – pramen dějů minulých, Brandýské  listy 12, 2003,  č.  11 

(listopad), s. 5.
563.  Časy se mění…, Brandýské listy 12, 2003, č. 11 (listopad), s. 6.
564.  Moje bilance, Brandýské listy 12, 2003, č. 12 (prosinec), s. 5.
565.  Časy se mění, Brandýské listy 12, 2003, č. 12 (prosinec), s. 5.
566.  Tak a je tady!, Brandýské listy 13, 2004, č. 1 (leden), s. 10.
567.  Víte, v jakém znamení jste se narodil?, Brandýské listy 13, 2004, č. 1 

(leden), s. 10.
568.  Několik brandýských zajímavostí, Brandýské listy 13, 2004, č. 1 (leden), 

s. 11.
569.  Ohlédnutí zpět, Brandýské listy 13, 2004, č. 1 (leden), s. 11.
570.  Listujeme ve starém sborníku, Brandýské listy 13, 2004, č. 2 (únor), s. 8.
571.  Nově objevený Komenský, Brandýské listy 13, 2004, č. 3 (březen), s. 4.
572.  Amos ještě jednou, Brandýské listy 13, 2004, č. 3 (březen), s. 4.
573.  Před lety na Řadově, Brandýské listy 13, 2004, č. 3 (březen), s. 7–8.
574.  Odkazy minulosti, Brandýské listy 13, 2004, č. 4 (duben), s. 14.



129

575.  O ševcích, Brandýské listy 13, 2004, č. 4 (duben), s. 15.
576.  Zkráceně o zkratkách, Brandýské listy 13, 2004, č. 5 (květen), s. 6.
577.  Z historie. Cesty J. A. Komenského, Brandýské listy 13, 2004, č. 5 

(květen), s. 8.
578.  Brandýské listy, Brandýské listy 13, 2004, č. 6 (červen), s. 4.
579.  Všehochuť, Brandýské listy 13, 2004, č. 6 (červen), s. 7.
580.  Zkráceně o zkratkách – 2. část, Brandýské listy 13, 2004, č. 6 (červen), 

s. 8.
581.  Výlety do historie, Brandýské listy 13, 2004, č. 6 (červen), s. 9.
582.  „… Johanni Vmostka, oslowi vlokoti…“, Brandýské listy 13, 2004, 

č. 7–8 (červenec–srpen), s. 16.
583.  Jedno malé zamyšlení, Brandýské listy 13, 2004, č. 7–8 (červenec–

srpen), s. 9.
584.  Vrátí se někdy k nám?, Brandýské listy 13, 2004, č. 7–8 (červenec–

srpen), s. 11.
585.  Bez názvu, Brandýské listy 13, 2004, č. 7–8 (červenec–srpen), s. 13.
586.  Tempera mutant aneb Časy se mění, Brandýské  listy 13, 2004, č. 9 

(září), s. 10.
587.  Kde se Jan Jiskra z Brandýsa opravdu narodil?, Brandýské listy 13, 

2004, č. 9 (září), s. 10.
588.  Z galerie brandýských občanů, Brandýské listy 13, 2004, č. 10 (říjen), 

s. 7.
589.  Ohlasy na brandýské dění, Brandýské listy 13, 2004, č. 10 (říjen), s. 16.
590.  Naše Brandýské listy, Brandýské listy 13, 2004, č. 11 (listopad), s. 5.
591.  A zase je tady historie, Brandýské listy 13, 2004, č. 12 (prosinec), s. 7.
592.  Opět se tážeme autora článků pro BL, Brandýské listy 13, 2004, č. 12 

(prosinec), s. 11.
593.  Český jazyk a latina, Brandýské listy 14, 2005, č. 1 (leden), s. 6.
594.  Časopis Dalibor, Brandýské listy 14, 2005, č. 1 (leden), s. 6.
595.  Gustav Faltus – Pohádka, Brandýské listy 14, 2005, č. 1 (leden), s. 13.
596.  Český jazyk a zvířata, Brandýské listy 14, 2005, č. 2 (únor), s. 9.
597.  Cesta J. A. Komenského, Brandýské listy 14, 2005, č. 3 (březen), s. 6.
598.  O třech královnách a jejich jednom králi, Brandýské listy 14, 2005, 

č. 3 (březen), s. 7.
599.  Město Brandis v Sasku, Brandýské listy 14, 2005, č. 4 (duben), s. 8–9.
600.  Nobelova cena míru, Brandýské listy 14, 2005, č. 4 (duben), s. 9.
601.  Milostný náš mateřský jazyk, Brandýské listy 14, 2005, č. 5 (květen), 

s. 8.
602.  Z našeho blízkého okolí, Brandýské listy 14, 2005, č. 6 (červen), s. 9.



130

603.  Díky!!, Brandýské listy 14, 2005, č. 6 (červen), s. 7.
604.  Historie. Z naší dávné minulosti, Brandýské  listy 14, 2005,  č. 7–8 

(červenec–srpen), s. 5.
605.  Ještě jedno poděkování, Brandýské listy 14, 2005, č. 7–8 (červenec–

srpen), s. 8.
606.  Září – významné dny, Brandýské listy 14, 2005, č. 9 (září), s. 3.
607.  Prověrka znalostí o našem městě, Brandýské listy 14, 2005, č. 9 (září), 

s. 18.
608.  Loretánské zvonky v Praze, Brandýské listy 14, 2005, č. 9 (září), s. 20.
609.  Brandýské zpravodajství na přeskáčku, Brandýské listy 14, 2005, č. 10 

(říjen), s. 5.
610.  Kamínky, Brandýské listy 14, 2005, č. 10 (říjen), s. 19.
611.  Stránka pro děti, Brandýské listy 14, 2005, č. 10 (říjen), s. 13.
612.  Umíte správně telefonovat?, Brandýské listy 14, 2005, č. 10 (říjen), s. 13.
613.  Otázky víry, Brandýské listy 14, 2005, č. 11 (listopad), s. 12.
614.  Co nerad slyším, Brandýské listy 14, 2005, č. 11 (listopad), s. 12.
615. Zprávy a zprávičky, Brandýské listy 14, 2005, č. 12 (prosinec), s. 10.
616. Brandýský spolkový život v průběhu staletí, Brandýské listy 14, 2005, 

č. 12 (prosinec), s. 16.
617. Z dopisu kronikáře města Brandis, Brandýské  listy  15,  2006,  č.  1 

(leden), s. 8.
618.  Když se tak rozpomínám…, Brandýské listy 15, 2006, č. 1 (leden), s. 11.
619.  Znáte tato cizí slova?, Brandýské listy 15, 2006, č. 2 (únor), s. 3.
620.  Všeobecný horoskop, Brandýské listy 15, 2006, č. 2 (únor), s. 11.
621.  Ještě jednou Josef Svatopluk Machar, Brandýské  listy  15,  2006, 

č. 3 (březen), s. 9.
622.  Čeští panovníci a jejich označení, Brandýské listy 15, 2006, č. 3 (březen), 

s. 16.
623.  Karel IV. a jeho rod, Brandýské listy 15, 2006, č. 3 (březen), s. 17.



131

VLADIMÍR PORŠ (1925–2006): MUSEUM WORKER, 
REGIONAL HISTORIAN, AND POPULARIZER 
OF THE LEGACY OF COMENIUS

Based on a study of archive materials, the paper focuses on Vladimír Porš, 
who was renowned in the local community as an excellent teacher, archivist, 
museum worker, and the manager of the J. A. Comenius Memorial Hall in 
Brandýs nad Orlicí. The author gives a detailed account of Porš’s life, tracing 
his career as an enthusiastic and erudite educator whose writings and lectures 
popularized the history of his home town Brandýs nad Orlicí and promoted 
the legacy of the great Czech educator and philosopher Jan Amos Comenius 
(Komenský); he was also a witty commentator on contemporary cultural and 
political events. Porš’s work as an archivist, chronicler and teacher was widely 
emulated by many people who were active in the regional cultural sphere. 
The study also includes a bibliography of Porš’s works and photographs.




